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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN

ZWISCHEN DER REGIERUNG DER REPUBLIK 6STERREICH UND DER
REGIERUNG DER REPUBLIK SINGAPUR ZUR VERMEIDUNG DER

DOPPELBESTEUERUNG UNt. ZUR VERHINDERUNG DER STEUERUMGEHUNG
AUF DEM GEBIETE DER STEUERN VOM EINKOMMEN

Die Regierung der Republik Osterreich und die Regierung der Republik Singapur, von dem
Wunsche geleitet, ein Abkornmen zur Veeneidung der Doppelbesteucrung und zur Verhinderung der
Steucrumgehung aufdem Gebiete der Stuem yom Einkommen abzuschlielen,

haben Folgendes vereinbart:

Artikel I

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE PERSONEN

Dieses Abkommen gilt fUr Personen, die in einem Vertragsstaat oder in bciden Vertragsstaaten
ans~issig sind.

Artikel 2
UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE STEUERN

(I) Dieses Abkommen gilt, ohne Rolcksicht auf die Art der Erhebung, for Steuern yom Einkomnen,
die ftr Rechnung eines Vertragsstaats oder seiner Gebietskbrperschaften erhoben werden.

(2) Als Stcuern yom Einkommen gelten alle Steuem, die vom Gesamteinkommen oder von Teilen
des Einkommens erhoben werden, einschliefflich der Steuern vone Gewinn aus der Vergulerung beweg-
lichen oder unbeweglichen Venn6gens sowie der Steuern vom Verm6genszuwachs.

(3) Zu den bestehenden Steuern, fir die das Abkommen gilt, geh6ren insbesondere
a) in Osterreich:

I. die Einkommensteuer;
2. die Kbrperschaftsteuer;

b) in Singapur:
die Einkommensteuer.

(4) Das Abkommen gilt auch fir alle Steuem gleicher oder im Wesentlichen dhnlicher Art, die nach
der Unterzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuern oder an deren Stelle erhoben
werden. Die zustindigen Beh6rden der Venragsstaaten teilen einander die in ihren Steuergesetzen
eingetretenen wesentlichen Anderungen mit.

Artikel 3

ALLGEMEINE BEGRIFFSBESTIMMUNGEN

(1) Im Sinne dieses Abkommens. wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,
a) bedeutet der Ausdruck ,,Osterreich" die Republik Osterreich;
b) bedeutet der Ausdruck ,Singapur* das Staatsgebiet der Republik Singapur, die I loheitsgewlisser

Singapurs und den Meeresgrund und Meeresuntergrund der Hoheitsgewsser, und umfasst im
geographischen Sinne alle Gebiete, die sich iber die Grenzen der Hoheitsgewfisser Singapurs
hinaus erstrecken, und den Meeresgnund und Meeresuntergrund dieser Gebiete, die nach dem
Recht Singapurs und in Obereinstimmung mit dem V6lkerrecht als Gebiete bezeichnet sind oder
kihnfig bezeichnet werden, innerhalb derer Singapur Hoheitsrechte fur Zwecke der Erforschung
und Ausbeutung der belebten oder unbelebten Natur (Bodenschitze) hat;

c) umfasst der Ausdruck .Person" natilrliche Personen. Geselischaflen und alle anderen Personen-
vereinigungen;

d) bedeutet der Ausdruck ,,Gesellschafl" juristische Personen oder Rechtstriger, die fir die Be-
steuerung wiejuristische Personen behandelt werden:

e) bedeuten die Ausdrilcke ..Unternehmen eines VentragssUats'" und ,.Unternehmen des anderen
Vertragsstaats", je nachdem, ein Untennehmen. das von einer in einem Vertragsstaat ansgssigen
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Person betrieben wird, oder ein Unternehmen, das von einer im anderen Veflragsslaat ansissigen
Person betrieben wird;

f) bedeutet der Ausdruck .,internationalcr Verkehr" jede Bcf6rderung mit ciner Secschiff oder
Luflfahrzeug, das von einem Unternehmen eines Vcrtcagsstaats bctriebcn wird. es sei denn, das

Seeschiff oder Luftfahrzeug wird ausschliellich zwischen Orten im anderen Vertragsstaat
betrieben;

g) bcdeutet der Ausdruck ,,zustlindige Behorde"

i) in 6sterreich: den Bundesminister tfir Finanzen oder dessen bevollmdchtigten Vertreter;

ii) in Singapur: den Finanzminister oder dessen bevollmachtigten Vertreter;

h) bedeutet der Ausdruck ,,Staatsangehoriger,

i) jede natfrliche Person, die die Staatsangeharigkeit cines Vertragsstaats besitzt;

ii) jede juristische Person. Personengesellschaft und andere Personenvereinigung, die nach dem

in cinem Vertragsstaat geltenden Recht crrichtct worden ist.

(2) Bei der Anwendung des Abkornmens dutch einen Vertragtstaat hat, wenn der Zusammenhang

nichts anderes crfordert, jeder im Abkommen nicht definierte Ausdruck die Bedeutung, die ihm im

Anwendungszeitraum nach dem Recht diesca Staates liber die Steuem zukommt, rdr die das Abkommen

gilt, wobei die Bedeutung nach dem in diesem Staat anzuwendenden Stcuerccht den Vorrang vor Ciner
Bedeutung hat, die der Ausdruck nach anderem Recht dieses Staates hat.

Artikel 4

ANSASSIGE PERSON

(I) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck ,,eine in cinem Vertragsstaat anslIssige

Person" eine Person, die nach dem Recht dieses Staates don aufGrund ihres Wohnsitzes, ihres stndigen

Aufenthalts, des Ortes ihrer Geschaflsleitung oder eines anderen 9hnlichen Merkmals steuepflichtig ist.

und urnfasst auch diesen Staat, seine Gebietsk6rperschaften und Kbrperschaften des 6ffentlichen Rechts.

(2) Ist nach Absatz I cine natilrliche Person in bciden Vertragsstaaten ansilsaig, so gilt Folgendes:

a) Die Person gilt als nur in dem Staat ansassig, in dem sic Uiber cinc stlindige Wohnstttte verfilgi;

verfUgt sic in beiden Staaten fiber cinc standige Wohnstlitte, so gilt sie als nur in dem Staat

ansIssig, zu dem sie die engeren persdnichen und wirtschaftlichen Beziehungen hat (Mittelpunkt
der Lebensinteressen)

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer

Lcbensinteressen hat, oder verftgt sic in keinem der Staaten lber eine stindige Wohnstltte, so

gilt sic als nur in den Staat ansasig, in dem sic ihren gewlhnlichen Aufenthalt hat;

c) hat die Person ihren gewihniichen Aufenthalt in beiden Stasten oder in keinem der Staaten, so

gilt sic als nur in dem Staat anslissig, dessen Staatsangehdriger sic ist;

d) ist die Person Staatsangeh6riger beider Staaten oder keines der Staaten, so regeln die zustlndigen
Behdrden der Vertragsstaaten die Frage in gegenseitigem Einvemehmen.

(3) Ist nach Absatz I eine andere als eine natirliche Person in beiden Vertragsstaaten ansssig, so

gilt sic als nur in dem Staat ansassig, in dem sich der Oft ihrer tatsilchlichen Geschiftsleitung befindet.

Artikel 5

BETRIEBSTATTE

(I) Im Sinne dieses Abkommens bedeutct der Ausdruck ,.Betriebstatte" cine feste Geschtftsein-

richtung, durch die die Tlitigkcit eines Unternehmens ganz oder teilweise ausgeubt wird.

(2) Der Ausdruck .,Betriebstgtte- um fasst insbesondere:
a) einen Ort der Leitung,
b) cine Zweigniederlassung,
c) cine Geschiaftsstelle,

d) cinc Fabrikationsstte,
e) eine Werkstattc und

f) cin Becrgwerk, eii 01- oder Gasvorkomrnen, cinen Steinbruch oder eine andere StAtte der Aus-

beutung von Bodenschgtzen.
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(3) Der Ausdruck .Betriebstftte" umfasst auch:
a) cine Bauausfdihrung oder Montage, jedoch nour dann, wenn diese Bauaustlihrung oder Montage

die Dauer von zwd1f Monaten tlberschreitet;
b) die Erbringung von Dienstleistungen einschlieBlich UberwachungstAtigkeiten und Beratungsleis-

tungen tines Untemehmens durch Arbeitnehmer oder anderes Personal, die dieses Unternehmen
zu diesem Zweck insgesamt linger als 183 Tage innerhalb eines Zeitraums von zwl1f Monaten
besch'ftigt.

(4) Ungeachtct der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels gelten nicht als Betriebsttten:
a) Einrichtungen, die ausschlieBlich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung von Giltern oder

Waren des Untemehmens benutzt werden;
b) Bestinde von Glitern oder Waren des Unternehmens, die ausschlieBlich zur Lagerung, Aus-

stellung oder Auslieferung unterhalten werden;
c) Bestdnde von Glitem oder Waren des Unternehmens. die ausschlieBlich zu dem Zweck

unterhalten werden, durch cin anderes Unternehmen bearbeitet oder verarbeitet zu werden;
d) eine feste Gesch ftseinrichtung, die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalhen wird. fmr das

Unternehmen GUter oder Waren einzukaufen oder Infornationen zu beschaffen;
e) eine feste Geschgftseinrichtung, die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalten wird. fsir das

Unternehmen andere Titigkeiten auszulben. die vorbereitender Art sind oder eine Hilfst~tigkeit
darstellen;

f) eine feste Geschaftseinrichtung, die ausschlie8lich zu dem Zweck unterhalten wird, mehrere der
unter lit. a his e genannten Tl.tigkeiten auszuiiben, vorausgesetzt. dass die sich daraus ergebende
Gesartt.tigkeit der festen Gesch.ftseinrichtung vorbereitender Art ist oder eine Hilfstdtigkeit
darstellt.

(5) Ist eine Person - mit Ausnahme tines unabhingigen Vertreters im Sinne des Absatzes 6 - rr cin
Untemehmen tAtig und besitzt sic in cinem Vertragsstaat die Vollmacht, im Namen des Unternehmens
Vertrage abzuschliel3en, und iibt sic die Vollmacht dort gew6hnlich aus, so wird das Unternehmen
ungeachtet der Abnatze I und 2 so behandelh als habe es in diesem Staat fxur alle von der Person fdr das
Unternehmen ausgetibten T'htigkeiten cine Betriebstgne, es sei denn, diese Thtigkeiten beschrnken sich
auf die in Absatz 4 genannten Titigkeiten, die, wiirden sie durch cine feste Gesch.ftseinichtung aus-
geibt, diese Einrichtung nach dem genannten Absatz nicht zu einer Betriebstatte machten.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt. als babe es eine Betriebstgtte in einem
Vertragsstaat, weil es dort seine Titigkeit durch einen Makler, Kommissionar oder cinen anderen
unabhangigen Vertreter ausilbt, sofern diese Personen im Rahmen ihrer ordentlichen Geschaiftstigkeit
handeln.

(7) Allein dadurch, dass tine in einem Vertragsstaat anstssige Geseilschaft eine Geselschaft
beherrscht oder von einer GeselIschaft beherrscht wird, die im anderen Vertragsstaat anshssig ist oder dort
(entweder durch tine Betriebstte oder auf andere Weise) ihre TEtigkeit auslibt, wird keine der beiden
Geselischaften zur Betriebstltte der anderen.

Artikel 6
EINKUNFTE AUS UNBEWEGLICHEM VERMOGEN

(1) Einkilnfte, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus unbeweglichem Verm6gen
(einschliel$1ich der Einkonfte aus land- und forstwirtschaftlichen Betrieben) bezieht, das im anderen
Vertragsstaat liegt, dUrfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck .,unbewegliches Vermtigen" hat die Bedeutung, die ihm nach dem Recht des
Vertragsstaats zukommt, in dem das Vermgen liegt. Der Ausdruck umfasst in jedem Fall das Zubeh6r
zum unbeweglichen Vemrnlgen, das lebende und tote Inventar land- und forstwirtschaftlicher Betriebe,
die Rechte. ftlr die die Vorschriften des Privatrechts fiber Grundstilcke gelten, Nutzungsrechte an
unbeweglichem Vermgen sowie Rechte auf verilderliche oder feste Vergntungen flr die Ausbeutung
oder das Recht auf Ausbeutung von Mineralvorkommen, Quellen und anderen Bodenschl.tzen; Schiffe
und Luftfahrzeuge gelten nicht als unbewegliches Verm6gen.

(3) Absatz I gilt ftir Einkunfte aus der unmittelbaren Nutzung, der Vermietung oder Verpachtung
sowie jeder anderen Art der Nutzung unbeweglichen Vermogens.
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(4) Die Abs1tze I und 3 gelten auch fdr Einkiinfte aus unbeweglichem VermOgen eines Unter-
nehmens und fdr Einkinfle aus unbeweglichem Verm6gen, das der Ausfibung einer selbstAndigen Arbeit
dient.

Artlkel 7
UNTERNEHMENSGEWINNE

(1) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats darfen nur in diesem Staat besteuert werden,
es sei den, das Untemehmen tibt seine T'tigkeit im anderen Vertragsstaat durch eine dort gelegene
Betriebstlitte aus. Obt das Untemehmen seine Tltigkeit aufdiese Weise aus, so di.rfen die Gewinne des
Untemehmens im anderen Staat besteuert werden, jedoch nur insoweit, als sie dieser Betriebsttte
zugerechnet werden kinnen.

(2) Obt ein Unternehmen eines Vertragsstaats seine TAtigkeit im anderen Vertragsstaat durch eine
dort gelegene Betriebst1tte aus, so werden vorbehaltlich des Absatzes 3 in jedem Vertragsstaat dieser
Betriebstlute die Gewinne zugerechnet, die sic hltte erzielen ktSnnen, wenn sic eine gleiche oder hntiche
Tattigkeit unter gleichen oder 1Ahnlichen Bedingungen als selbstAndiges Unternehmen ausgeiibt hatte und
im Verkehr mit dem Unternehmen. dessen Betriebstatte sic ist. ,llig unabhlngig gewesen ware.

(3) Bei der Emsittlung der Gewinne einer Betriebsttte werden alle jene Aufwendungen, einschliefB-
lich der Geschaftstiuhrungs- und allgemeinen Verwaltungskosten, zurn Abzug zugelassen, die auch dann
abzugsfdhig w1ren, wenn die BetriebstAtte ein unabhAngiges Unternehmen wa1re, und zwar insoweit, als
sic in angemessener Weise der Betriebst1tte zugerechnet werden k1nnen, gleichgolltig, ob sie in dem
Vertragsstaat, in dem die Betriebstatte liegt, oder anderswo entstanden sind.

(4) Auf Grund des blol3en Einkaufs von Giitem oder Waren ftir das Unternehmen wird einer
Betriebsttte kein Gewinn zugerechnet.

(5) Geh6ren zu den Gewinnen Einkanfte, die in anderen Artikeln dieses Abkommens behandelt
werden, so werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen dieses Artikels nicht
berohrt.

Artikel 8

SEESCFIFFFAHRT, BINNENSCHIFFFAHRT UND LUFTFAHRT

(I) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats aus dem Betrieb von Seeschiffen oder
Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr diirfen nur in diesem Staat besteuert werden.

(2) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats aus dem Betrieb von Schiffen, die der
Binnenschifffahrt dienen, diirfen nur in diesem Staat besteuert werden.

(3) Im Sinne dieses Artikels umfassen Gewinne aus dem Betrieb von Seesehiffen oder Luftfahr-
zeugen im intemationalen Verkehr:

a) Gewinne aus der Vercharterung von leeren Seeschiffen und Luftfahrzeugen; und
b) Gewinne aus der Benutzung, der Instandhaltung oder der Vermietung von Containem (ein-

sehliefflich Anhangern und den mit dem Transport von Containem verbundenen Ausriistungen),
die zum Transport von Gitem oder Waren benutzt werden,

wenn entweder die Vercharterung, Benutzung. lnstandhaltung oder Vermietung im Rahmen des Betriebes
von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr erfolgt.

(4) Absatz I gilt auch ftir Gewinne aus der Beteiligung an einem Pool, einer Betriebsgemeirschaft
oder einer internationalen Betriebsstelle.

Artikel 9

VERBUNDENE UNTERNEHMEN

(I) Wenn
a) ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittelbar an der Geschiftsleitung, der

Kontrolle oder dem Kapital dines Untemehmens des anderen Vertragsstaats bcteiligt ist oder
b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der Geschiftsleitung. der Kontrolle oder dem

Kapital eines Untersehmens eines Vertragsstaats und eines Unternehmens des anderen
Vertragsstaats beteiligt sind
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und in diesen Fallen die beiden Unternehmen in ihren kaufmgnnischen Oder finanziellen Beziehungen an
vereinbarte oder auferlegte Bedingungen gebunden sind, die von denen abweichen, die unabhiingige
Untemehmen miteinander vercinbaren wUrden. so dUrfen die Gewinne, die cines der Unternehmen ohne
diese Bedingungen erzielt htte, wegen dieser Bedingungen aber nicht er7ielt hat, den Gewinnen dieses
Unternehmens zugerechnet und entsprechend besteuert werden.

(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen eines Untensehmens dieses Santes nach Absavi I
Gewinne zugerechnet - und entsprechend besteuert -, mit denen ein Untemehmen des anderen Vertrags-
staats in diesem Staat besteuert worden ist, und vereinbaren die zust.ndigen Beh6rden der Vertragsstaaten
im Wege der Konsultation, dass es sich bei den zugerechneten Gewinnen zur Ganze oder zum Teil um
solche handelt, die das Untemehmen des erstgenannten Staates erzielt hatte, wenn die zsischen den
beiden Unternehmen vereinbarten Bedingungen die gleichen gewesen wdren, die unabhdngige
Untemehmen miteinander vereinbaren worden. so nimmt der andere Staat eine entsprechende Anderung
der dort von diesen Gewinnen erhobenen Steuer vor, die Gegenstand der Vereinbarung sind. Bei dieser
Anderung sind die ubrigen Bestimmungen dieses Abkommens zu beriicksichtigen.

Artikel 10

DIVIDENDEN

(1) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat anssssige Gesellschaft an eine im anderen
Vertragsstaat anslssige Person zahlt, dUrfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) a) Diese Dividenden dOrfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, in dem die die Dividenden
zahlende Gesellschaft ansssig ist. nach dem Recht diescs Staates besteuert werden: die Steuer
dart aber, wenn der Nutzungsberechtigte der Dividenden eine in dem anderen Vertragsstaat
ansAssige Person ist, 10 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden nicht ubersteigen.

b) Ist der Nutzungsberechtigte eine Gesellschaft (jedoch keine Personengesellschaft), die
unmittelbar uber mindestens 10 vom Hundert des Kapitals der die Dividenden zahienden
Gesellschaft verfiigt, diirfen diese Dividenden nour in dem Vertragsstaat besteuert werden, in
dem der Nutzungsberechtigte der Dividenden anassig ist.

Dieser Absatz beruhrt nicht die Besteuerung der Gesellschaft in Bezug auf die Gewinne, aus denen die
Dividenden gezaht werden.

(3) Ungeachtet des Absatzes 2 sind Dividenden. die eine in einem Vertragsstaat ansfssige
Gesellschaft an die Regierung des anderen Vertragsstaats zahlt, im erstgenannten Staat von der Besteue-
rung ausgenommen.

(4) Im Sinne des Absatzes 3 bedeutet der Ausdruck ,,Regierung"
a) im Fall 6sterreichs die Regierung Osterreichs und umfasst:

i) die Nationalbank;
ii) eine Korperschaft des iffentlichen Rechts;
iii) jede Institution, die zur Glanze oder tiberwiegend im Eigentum der Regierung Osterreichs steht

und auf die sich die zustdndigen Behdrden der Vertragsstaaten von Zeit zu Zeit einigen;
b) im Fall Singapurs die Regierung Singapurs und umfasst:

i) die WAhrungsbehorde von Singapur (Monetary Authority of Singapore) und das
Wahrungsdirektorium (Board of Commissioners of Currency);

ii) die Government of Singapore Investment Corporation Pte Ltd;
iii) eine Karperschaft des iffentlichen Rechts;
iv) jede Institution, die zur Gknze oder uberwiegend im Eigentum der Regierung Singapurs steht

und auf die sich die zustendigen BehOrden der Vertragsstaaten von Zeit zu Zeit einigen.

(5) Der in diesem Artikel Verwendete Ausdruck ,.Dividenden" bedeutet Einkinfte as Aktien,
Genussaktien oder Genusssheinen, Kuxen, GrUnderanteilen oder anderen Rechten - ausgenommen
Forderungen - mit Gewinnbeteiligung sowie aus sonstigen Gesellschaftsanteilen stammende Einkiinftle,
die nach dem Recht des Staates, in dem die ausschilttende Geselischaft anstssig ist. den Einklnflen aus
Aktien steuerlich gleichgestellt sind.

(6) Die Absitze I und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in cinem Vertragsstaot ansassige
Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, in dem die die Dividenden zahlende Gesellschaft anslssig
ist, eine gewerbliche Tfitigkeit durch eine dort gelegene Betriebst~tte oder cine selbstandige Arbeit duch
cine dort gelegene feste Einrichtung ausfbt und die Beteiligung, fUr die die Dividenden gezahlt werden,
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tatsachlich zu dieser Betriebsttitte oder festen Einrichtung gehort. In diescm Fall ist Artikel 7
beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(7) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft Gewinne oder Einkiinfte aus dem
anderen Vertragsstaat, so darf dieser andere Stoat weder die von der Gesellschaft gezahiten Dividenden
besteuern, es sei denn, dass diese Dividenden an cine im anderen Staat anslssige Person gezahlt werden
oder dass die Beteiligung, tilk die die Dividenden gezahit werden. tatsidchlich zu einer im anderen Staat
gelegenen Betriebstatte oder festen Einrichtung gehnt. noch Gewinne der Gesellsehaft einer Steuer ftir
nichtausgeschiittete Gewinne unterwerfen. selbst wenn die gezahiten Dividenden oder die
nichtausgeschtitteten Gewinne ganz uder teilweise aus im anderen Stast erzielten Gewinnen oder
Einktinften bestehen.

(8) Zahlt ene in Singapur ansassige Gesellschaft Dividenden an eine in Osterreich anslissige Person.
die der Nutzungsberechtigte dieser Dividenden ist. so wird nach dem gegenw rdgen Recht Singapurs
neben der Steuer von den Gewinnen oder voa Einkommen der Geseilschaft in Singapur keine zusdlzliche
Steuer auf Dividenden erhoben. Nach dem angewandten System der Vollanrechnung ist die von den
Dividenden abzugsfihige Steuer cine Steuer auf die Gewinne oder das Einkomnaen der Geselischaft und
keine Steuer auf Dividenden im Sinne dieses Artikels.

Artikel I I

ZINSEN

(I) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an cine im anderen Vertragsstaat anstlssige
Person gezahlt werden, dtirfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Zinsen dllrfen jedoch auch in dent Vertragsstaat, sus dem sie starnmen, nach dem Recht
dieses Staates bestcueri werden; die Steuer darf aber, wenn der Nuizungsberechtigte der Zinsen tine im
anderen Vertragsstaat ansassige Person ist, 5 yom Hunder des Bruttobetrags der Zinsen nicht
ibersteigen.

(3) Ungeachtet des Absatzes 2
a) sind Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an die Regierung des anderen

Vertragsstaats gezahIt werden, von der Besteuerung im erstgenannten Stsat ausgenommen;
b) sind Zinsen, die fulr Darlehen oder Kredite gezahlt verden, die von der Oster'eichischen

Kontrollbank AG oder einem Ahnlichen Offentlichen Rechtstrilger Singapurs zur Fbrderung des
Exportes gewldhrt, garantiert oder versichert werden. von der Besteuerung in dem Vertragsstaat,
aus dem die Zinsen stammen, ausgenomaen;

c) sind Zinsen, die tine Bank cines Vertragsstaats als Nutzungsberechtigter bezieht, von der
Bestcuerung im anderen Vertragsstaat ausgenommen, wenn der Schuldner tine Bank des anderen
Slaates ist.

(4) Im Sinne des Absatzes 3 lit. a bedeutet der Ausdruck ,Regierung"
a) ir Fall Osterreichs die Regierung Osterreichs und umfasst:

i) die Nationalbank;
ii) eine Korperschaft des Wffentlichen Rechts;
iii) jede Institution, die zur Glinze oder Ulberwiegend im Eigenturn der Regierung Osterreichs steht

und aufdie sich die zustfandigen Beh6rden der Vertragsstaaten von Zeit zu Zeit cinigen;
b) im Fail Singapurs die Regierung Singapurs und umfasst:

i) die Wtlhrungsbeh6rde von Singapur (Monetary Authority of Singapore) und das
W~thrungsdirektorium (Board of Cornmi ssioners of Currency);

ii) die Government of Singapore Investment Corporation Pte Ltd:
iii) eine Kdrperschaft des 6ffentlichcn Rechts;
iv) jede Institution, die zur Ganze oder iberwiegend im Eigentum der Regierung Singapurs steht

und aufdie sich die zustiindigen Behrden der Vertragsstaaten von Zeit zu Zeit einigen.

(5) Der in diesem Artikel Verwendete Ausdruck .Zinsen" bedeutet Einktlnfte aus Forderungen jeder
Art, auch wenn die Forderungen dutch Pfandrechte an Grundstlcken gesichern oder mit einer Beteiligung
am Gewinn des Schutdners ausgestattet sind. und insbesondere Einktlnfte aus 8ffentlichen Anleihen und
aus Obligationen einschliellich der damit verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus Losanleihen.
Zuschilage ffir versptatete Zahlung gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels.
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(6) Die Abshtze I und 2 sind nicht anzuwenden. wenn der in einem Vertragsstaat anskssige
Nuizungsberechtigte im anderen Vertragsstaat. aus dem die Zinsen stammen, eine gewerbliche T~ligkeit
durch eine dort gelegene Betriebstitte oder eine selbstAndige Arbeit durch eine dort gelegene feste

Einrichtung ausilbt und die Forderung , fir die die Zinsen gezahlt werden, tat. chlich zu dieter
Betriebstatte oder festen Einrichtung geh6rt. In diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14
anzuwenden.

(7) Zinsen gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner cine in diesem
Staat ansssige Person ist. Hat aber der Schuldner der Zinsen, ohne Rtcksicht darauf, ob er in cinem
Vertragsstaat ansissig ist oder nicht, in cinem Vertragsstaat eine Betriebst1tte oder eine feste Einrichtung

und ist die Schuld, ffr die die Zinsen gezahlt werden. for Zwecke der Betriebstlitte oder der festen
Einrichtung eingegangen worden und trggt die Betriebst~tte oder die feste Einrichtung die Zinsen. so
gelten die Zinsen als aus dem Staat stammend, in dem die Betriebstlltte oder die feste Einrichtung liegt.

(8) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nuuzungsberechtigten oder zwischen jedem von
ihnen und einem Dritten besondere Bezichungen und libersteigen deshalb die Zinsen, gemessen an der
zugrunde liegenden Forderung, den Betrag, den Schuldner und Nutzungsberechtigter ohne diese
Bezehungen vereinbart h~tten. so wird dieser Artikel nur auf den lezieren Betrag angewendet. In diescm
Fall kann der Obersteigende Betrag nach dem Recht eines jeden Verragsstaats und unter
Berilcksichtigung der anderen Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 12

LIZENZGEBUHREN

(I) Lizenzgebohren, die aus einem Venragstaat starnmen und an eine im anderen Vertragsstaat

ansissige Person gezahlt werden, dilrfen im anderen Staat besteuenr werden.

(2) Diese Lizenzgebilhren dllrfen jedoch audh in dem Vertragsstaat, aus den sic stammen, nach dern

Recht dieses Staates besteuert werden; die Steuer darf aber, wenn der Nutzungsberechtigle der

Lizenzgebihren eine im anderen Vertragssmat ansssige Person ist, 5 yom Hundert des Bruttobetrags der
Lizenzgebohren nicht Obersteigen.

(3) Der in diesem Artikel verwendecte Ausdruck ,,Lizenzgebfhren" bedeutet Vergitungen jeder Art,
die for die Benutzung oder fUr das Recht auf Benutzung von Urheberechten an literarischen,
kiinstlerischen oder wissenschaftlichen Werken, einschlic lich kinematographischer Filme und Filme
oder Binder fir Rundfunk und Fernsehen. von Patenten, Marken. Mustern odcr Modellen, PIgnen,

geheimen Formeln oder Verfahren oder f-r die Benutzung oder das Recht auf Benutzung gewerblicher,
kaufmannischer oder wissenschaftlicher Ausrilstungen oder fOr die Mitteilung gewerblicher,
kaufmtlnnischer oder wissenschaftlicher Erfahrungen gezahlt werden.

(4) Die Absatze I und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Venrragsstaat ansdssige
Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Lizenzgcbhihren stammen, eine gewerbliche
Tatigkeit durch eine dort gelegene Betriebstitte oder eine selbstandige Arbeit durch eine dort gelegene

feste Einrichtung ausfibt und die Forderung, fir die die Lizenzgeblhren gezahit werden, tatstichlich zu
dieser BetriebstAtte oder festen Einrichtung geh6n. In diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel
14 anzuwenden.

(5) Lizenzgebihren gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wean der Schuldner eine in

diesem Staat ansassige Person ist. Hat aber der Schuldner der Lizenzgebaihren. ohne Rucksicht darauf, ob

er in cinem Vertragsstaat ansassig ist oder nicht, in cinem Vertragsstaat eine Betriebsttue oder einc feste
Einrichtung und ist die Schuld, fdr die die Lizenzgeb0hren gezahlt werden, fir Zwecke der Betriebstitte
oder der festen Einrichtung cingegangen worden und trAgt die Betriebstbttc oder die feste Einrichtung die
Lizenzgebtihren, so gelten die Lizenzgebilhren als aus dem Staat stainmend, in dem die Betriebstitte oder
die feste Einrichtung liegt.

(6) Bestehen zwischen den Sehuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwisehen jedem von

ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und ubersteigen deshalb die Lizenzgeblihren, gemessen
an der zugrunde liegenden Leistung, den Betrag, den Sehuldner und Nutzungsbcrechtigter ohne diese

Beziehungen vereinbart hatten, so wird dieser Artikel nur auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem

Fall kann der Uibersteigende Betrag nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Berlick-

sichtigung der anderen Bestimmungen dieses Abkommens besteueri werden.
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Artikel 13
GEWINNE AUS DER VERAUSSERUNG VON VERMOGEN

(I) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat anstssige Person aus der VerduGerung unbeweglichen
Verm6gens im Sinne des Artikels 6 bezieht, das im anderen Vertragsstaat liegt, dtlrfcn im anderen Staat
besteuert werden.

(2) Gewinne, die cine in einem Vertragsstaat ansissige Person aus der VerluBerung von Anteilen
bezieht (ausgenommen Anteile, die an einer anerkannten Borse notieren), deren Wert mindestens zu drei
Vierteln unmittelbar oder mittelbar auf im anderen Vertragsstaat gelegenrem unbeweglichen Verm6gen
beruht, dihrfen im anderen Staat besteuert werden.

(3) Gewinne aus der Vertulenmng beweglichen Vermbgens, das Betriebsvermngen einer
Betriebstkte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, oder das zu einer
festen Einrichtung geh6rt, die einer in einem Vertragsstaat ans~ssigen Person fimr die Ausfibung einer
selbstfindigen Arbeit im anderen Vertragsstaat zur Verfigung steht, einschlie~lich derartiger Gewinne, die
bei der Verluferung einer solchen Betriebst~ue (allein oder mit dem Ubrigen Untemehmen) oder einer
solchen festen Einrichtung erzielt werden, dolrfen im anderen Staat besteuert werden.

(4) Gewinne, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats aus der VeruluBerung von Seeschiffen oder
Luftfahrzeugen bezieht, die im intemationalen Verkehr betrieben werden, von Schiffen, die der
Binnenschifffahrt dienen, und von beweglichem VermSlgen. cinschlie~lich Containem, das dem Betrieb
dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, dUrfen nut in dieserm Staat besteuert werden.

(5) Gewinne aus der VeruBerung des in den vorstehenden Absg.tzen nicht genannten Vermgens
dirfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem der Ver-iuBerer ans~ssig ist.

Artikel 14

SELBSTANDIGE ARBEIT
(1) Einkinfte, die eine in einem Vertragsstaat ansgssige natirliche Person aus einem freien Beruf

oder aus sonstiger selbstAndiger Titigkeit bezieht. ditrfen nur in diesem Staat besteuert werden. Dies
Einkonfle dfirfen jedoch auch in dem anderen Vertragsstaat besteuert werden; wenn

a) die natOrliche Person sich im anderen Staat insgesamt 1Inger als 183 Tage innerhalb cines
Zeitraums von zwtilf Monaten, der wlhrend des betreffenden Kalenderjahres beginnt oder endet,
aufbilt, oder

b) der natiirlichen Person im anderen Staat fbr die Ausilbung ihrer T tigkeit gew6hnlich eine feste
Einrichtung zur Verfilgung stcht,

jedoch nur insoweit, als sie der im anderen Staat ausgeobten Arbeit zugerechnet werden ktnnen.
(2) Der Ausdruck ,freier Beruf' umfasst insbesondere die selbsftndig ausgetibte wissenschaftliche,

literarische, kilnstlerische, erzieherische oder unterrichtende Tlitigkeit sowic die selbstAndige TRtigkeit
der Arzte, Rechtsanwalte, Ingenicure, Architekten, Zahnirzte und Buchsachverstindigen.

Arlikel 15

UNSELBSTANDIGE ARBEIT
(I) Vorbehaltlich der Artikel 16, 18, und 19 dilrfen Gehglter, Lbhne und bhnliche Vergitungen, die

eine in einem Vertragsstaat ansdsige Person aus unselbstlindiger Arbeit bezieht, nur in diesem Staat
besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im anderen Vertragsstaat ausgeibt. Wird die Arbeit don
ausgeilbt, so dihrfen die dafilr bezogenen Vergitungen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes I dilrfen Vergfitungen, die eine in einem Vertragsstaat ansissigC Person
fUr eine im anderen Vertragsstaat ausgetibte unselbstindige Arbeit bezieht, nur im erstgenannten Staat
beseuen werden, wenn

a) der Empf, nger sich im anderen Siaat insgesamt nicht lIanger als 183 Tage innerhalb cines
Zeitraums von zwtdlf Monaten, dier whhrend des betreffenden Kalenderjahres beginnt oder endet,
aufhlt und

b) die Vergiltungen von einem Arbeitgeber oder fitr einen Arbeitgeber gezahlt werden, der nicht im
anderen Staat ansassig ist, und

c) die Vergiotungen nicht von einer Betriebstbtte oder einer festen Einrichtung getragen werden, die
der Arbeitgeber im anderen Staat hat.
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(3) Ungeachtet der vorstehenden Besimmungen dieses Artikels dlirfen Vergiltungen fir unselb-
stndige Arbeit, die an Bard eines Seeschiffes oder Luftfahrzeuges, das von einem Unternehmen eines
Vertragsstaats im internationalen Verkehr betrieben wird, oder an Bord eines Schiffes, das der
BinnenschifTfahrt dienL ausge(lbt wird. nur in diesem Stant besteuert werden. Werden die Vergiltungen
jedoch von einer im anderen Vertragsstaat ansdssigen Person bezogen. dorfen sie auch im anderen Staat
besteuert werden.

Artikel 16
AUFSICHTSRATS- UND VERWALTUNGSRATSVERGOTUNGEN

Aufsichtsrats- oder Verwaltungs-atsvergitungen und ithntiche Zahlungen, die cine in einem
Vertragsstaat ansassige Person in ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder Verwaltungsrats
einer Gesellschaft bezieht, die im anderen Vetragsstaal ansissig ist. dirfen im anderen Stant besteuert
werden.

Artikel 17

KtJNSTLER UND SPORTLER

(I) Ungeachtet der Artikel 14 und 15 dirfen Einklinfte, die eine in einem Vertragsstaat ansissige
Person als Kilnstler, wie Buhnen-, Film-, Rundfunk- und FernsehkUnstler sowie Musiker, oder als
Sportier aus ihrer im anderen Vertragsstaat persdfnlich ausgetibten Thtigkeit bezieht, im anderen Staat
besteuer werden.

(2) Fliel3en Einkinfte aus oder in Zusammenhang mit ciner von einem Ktinstier oder Sportier in
dieser Eigenschaft pers6nlich ausgeibten Tfitigkeit nicht dem KUnstler oder Sportier selbst, sondern einer
anderen Person zu, so dilrfen diese Einkinfte ungeachtet der Artikel 7, 14 und 15 in dem Vertragsstaat
besteuert werden, in dem der Kinstler oder Sportier seine Tgifigkeit ausilbt.

Artikel 18

RUHEGEHALTER

Vorbehaitlich des Artikeis 19 Absatz 2 diirfen Ruhegehalher und ihnliche Vergitungen, die ciner in
einem Vertragsstaat anskssigen Person fir frilhere unselbstindige Arbeit gezahlt werden, nur in diesem
Staat besceuert werden.

Arlikel 19
6FFENTLICHER DIENST

(I) a) Gehilter, Lllhne und Ithniliche Verg(itungen, ausgenommen Ruhegehlilter, die von eincm
Vertragsstaat, einer seiner Gebietsktirperschaften oder Korperschaften des iffentlichen Rechts
an eine natfirliche Person fUr die diesem Staat, der Gebietsk6rperschaft oder der K6rperschaft
des Offentlichen Rechts geleisteten Dienste gezahit werden, dflrfen nur in diesem Staat
besteuert werden.

b) Diese Gehglter, Lhne und Ahnlichen Vergitungen durfen jedoch nur im anderen Vertragsstaat
besteuert werden. wen die Dienste in diesem Staat geleistet werden und die naturliche Person
in diesem Staat ansassig ist und

i) ein Staatsangehdriger dieses Staates ist oder
ii) nicht ausschlie3lich deshaib in diesem Staat ansassig geworden isL

urn die Dienste zu leisten.
(2) a) Ruhegehglter, die von einem Vertragsstaat, einer seiner Gebietskirperschaften oder Kdrper-

schaften des fentlichen Rechts oder aus einem von diesem Staat, der Gebietskrpcrschaft
oder der Kdirperschaft des itffentlichen Rechts errichteten Sondervermlgen an eine natlrliche
Person fUr die diesem Staat, der Gebietsklrperschaft oder der Korperschaft des iffentlichen
Rechts geleisteten Dienste gezahit werden, dllrfen nur in diesem Staat besteuert werden.

b) Diese Ruhegehalter dttrfen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert werden. wenn die
natirliche Person in diesem Staat ansissig ist und ein Staatsangehoriger dieses Staates ist.

(3) Auf Gehilter, Lbhne und ghnliche Vergiltungen und Ruhegehilter fur Dienstleistungen, die im
Zusammenhang mit ciner gewerblichen Tgtigkeit eines Vertragsstaats, einer seiner Gebietsk6rperschaften
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oder K6rperschaften des ffentlichen Rechts erbracht werden, sind die Artikel 15, 16. 17 oder 18
anzuwenden.

Artlkel 20
STUDENTEN

Zahlungen. die ein Student, Praktikant oder Lehrling. der sich in einem Vertragsstaat ausschliefllich
zum Studium oder zur Ausbildung aufhlt und der im anderen Vertragsstaat ansassig ist oder doi
unmittclbar vor der Einreise in den erstgenannten Staat anstssig war, fir seinen Unterhalt. sein Studium
oder seine Ausbildung erhAlt, durfen im erstgenannten Staat nicht besteuert werden, sofern diese
Zahlungen aus Quellen auerhalb dieses Staates stammen.

Artikel 21

ANDERE EINKCNFTE

(I) Einkainfte ciner in einem Vertragsstaat ansissigen Person, die in den vorstehenden Artikeln nicht
behandelt wurden, dirfen ohne Riacksicht aufihre Herkunfi our in diesem Staat besteuert werden.

(2) Absatz I ist auf andere Einkiinfte als soiche aus unbeweglichem Verm6gen im Sinne des Artikcls
6 Absatz 2 nicht anzuwenden, wenn der in cinem Vertragsstaat ansassige Empftnger im anderen
Vertragsstaat eine gewerbliche T.tigkeit durch cine dort gelegene Betriebstitte oder eine selbstAndige
Arbeit durch cine dort gelegene feste Einrichtung ausibt und die Rechte oder Vermogenswerte, fur die
die Einktinfte gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betriebstltte oder festen Einrichtung geh6ren. In
diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(3) Ungeaehtet der Absitze I und 2 dieses Artikels dirfen Einkinfe einer in einem Vertragsstaat
ansgssigen Person, die in den vorstehenden Artikeln nicht behandelt wurden und aus dem anderen
Vertragsstaat stammen, im anderen Vertragsstaat besteuert werden.

Artikel 22
VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG

(I) In Osterreich wird die Doppelbesteuerung wie folgt vermieden:
a) Bezieht eine in Osterreich ansdssige Person Einknfte und dlirfen diese Einktnfte nach diesem

Abkommen in Singapur besteuert werden, so nimmt Osterreich vorbehatlich der lit. b bis d diese
EinkiAnfte von der Besteuerung aus.

b) Bezieht eine in Osterreich ansgssige Person Einkinfte, die nach den Artikeln 10, 11, 12, 13
Absatz 2 und 21 in Singapur besteuert werden dllrfen, so rechnet Osterreich auf die vom
Einkommen dieser Person zu erhebende Steuer den Besrag an, der der in Singapur gezahlten
Steuer entspricht. Der anzurechnende Betrag darf jedoch den Ted der vor der Anrechnung
ernittelten Steuer nicht Oibersteigen, der auf die aus Singapur bezogenen Einkilnfte entgllt.

e) Dividenden im Sinne des Artikels 10 Absatz 2 lit. b, die von einer in Singapur ansigssigen
Gesellschaft an cine in Osterreich ansssige Gesellschaft gezahlt werden, sind, vorbehaltlich der
entsprechenden Bestimmungen des innerstaatfichen Rechts Osterreichs, abet ungeachtet
allfdlliger nach diesem Recht abweichender Mindestbeteiligungserfordemisse, in Osterreich von
der Besteuerung ausgenommen.

d) Einkinfte einer in Osterreich ansssigen Person, die nach dem Abkommen von der Besteuerung
in 0sterreich auszunehmen sind, dilrfen gleichwohl in Osterreich bei der Festsetzung der Steier
filr das (lbrige Einkommen der Person cinbezogen werden.

(2) In Singapur wird die Doppelbesteuerung wic folgt vernieden:
Bezieht eine in Singapur ansassige Person Einkftnfte aus Osterreich und dtirfen diese Finkinfte nach
diesen Abkommen in Osterreich bestcuert werden, so rechnet Singapur. vorbehaltlich seiner Gesetze in
Bezug auf die Anrechnung der in einem anderen Land als Singapur zu zahlenden Steuer, auf die
singapurisehe Steuer. die auf das Einkommen dieser Person entf'ilt, die in Osterreich unmittelbar oder im
Abzugsweg gezahite Steuer an. Sind diese Einkiinfte Dividenden, die eine in Osterreich anslissige
Gesellnschaft an eine in Singapur ansassige Person zahlt, die cine Gesellschaft ist, die unmittelbar oder
mittelbar fiber mindestens 10 yor Hundert des Gesellschaftskapitals der erstgenannten Gesellschaft
verfigt, so erfoigt die Anrechnung unter Beriicksichtigung der 6sterreichischen Steuer, die von dieser
Geselischaft flur den Teid der Gewinne gezahlt wird, aus denen die Dividenden gezahlt werden.
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Artikel 23

GLEICHBEHANDLUNG

(1) Staatsangehtrige eines Vertragsstaats dtirfen im anderen Vertragsstaat keiner Besteuerung oder
damit zusammenhtngenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder belastender ist als die
Besteuerung und die damit zusammenhAngenden Verpflichtungen, denen Staatsangehorige des anderen
Staates unter gleichen Verhaitnissen. insbesondere hinsichtlich der Ansissigkeit. unterworfen sind oder
unterworfen werden kdnnen. Diese Bestimmung gilt ungeschtet des Artikels I auch for Personen, die in
keinem Vertragsstaat anstssig sind.

(2) Die Besteuerung einer Betriebstltte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen
Vertragsstaat hat, darf im anderen Staat nicht ungiinstiger sein als die Besteuerung von Untemehmen des
anderen Staates, die die gleiche T.tigkeit ausilben.

(3) Dieser Artikel ist nicht so auszulegen, als verpflichte er einen Vertragsstaat,
a) den im anderen Vertragsstaat ansdssigen Personen Steuerfreibetrage, -vergiinstigungen und

-ermtiBigungen zu gewdhren, die er seinen ansitssigen Personen gewhrt, oder
b) Staatsangehrigen des anderen Vertragsstaats Steuerfreibetrd.ge, -vergtinstigungen und

-ermaBigungen zu gewtihren. die er seien Staatsangehbrigen gewtihrt, die in diesem
Vertragsstaat nicht anstssig sind, oder anderen Personen. die in den Steuergesetzen dieses
Vertragsstaats angefhrt werden k6nnen.

(4) Unternehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder teilwcise unmittelbar oder minttelbar
einer im anderen Vertragsstaat anstssigen Person oder mehreren solchen Personen gehitrt oder ihrer
Kontrolle unterliegt, durfen im erstgenannten Staal keiner Besteuerung oder damit zusamrnenhdngenden
Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder belastender ist als die Besteucrung und die damit
zusamnenhangenden Verpflichtungen, denen andere ifhnliche Unternehmen des erstgenannten Staates
unterworfen sind oder unterworfen werden kdnnen.

(5) In diesem Artikel bedeutet der Ausdruck ,,Besteuerung" Steuern, die Gegenstand dieses Abkom-
mens sind.

Artikel 24

VERSTAiNDIGUNGSVERFAHREN

(1) 1st eine Person der Auffassung, dass MaBnahmen eines Vertragsstaats oder beider
Vertragsstaaten filr sic zu einer Besteuerung fthren oder f-uhren werden, die diesem Abkommen nicht
entspricht, so kann siC unbeschadet der nach dem innerstaatlichen Recht dieser Staaten vorgesehenen
Rechtsmittel ihren Fall der zustitndigen Behbtirde des Vertragsstaats, in dem sie ansassig ist, oder, sofem
ihr Fall von Artikel 23 Absatz I erfasst wird, der zustkndigen Behirde des Vertragsstaats unterbreiten,
dessen Staatsangeh6riger sie ist. Der Fall muss innerhalb von drei Jahren nach der ersten Mineilung der
Mal3nahme unterbreitet werden, die zu einer dem Abkommen nicht entsprechenden Besteuerung frlbh.

(2) iltl die zustAndige Behorde die Einwendung for begriindet und ist sic selbst nicht in der Lage,
eine befriedigende L6sung herbeizufiihren, so wird sie sich bemiahen, den Fall durch Verstndigung mit
der zusttindigen Beha'rde des anderen Vertragsstaas so zu regeln, dass eine dem Abkommen nicht
entsprechende Besteuerung vermieden wird. Die Verst!indigungsregelung ist ungeachtet der Fristen des
innerstaatlichen Rechets der Vertragsstaaten durchzuftihren.

(3) Die zustAndigen Behorden der Vertragsstaaten werden sich bemtnhen, Schwierigkciten oder
Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens entstehen, in gegenseitigem
Einvernehmen zu beseitigen. Sie k6nnen auch gemeinsam dariiber beraten, wie eine Doppelbesteuerung
in Fallen vermieden werden kann, die im Abkommen nicht behandelt sind.

(4) Die zustdndigen Behirden der Vertragsstaaten knnen zur Herbeitsihrung einer Einigung im
Sinne der vorstehenden Abs.tze unmittelbar miteinander verkehren.

Artikel 25

INFORMATIONSAUSTAUSCH

(1) Die zusttindigen Behtlrden der Vertragsstaaten tauschen die Informationen aus, die zur
Durchflbhrung dieses Abkommens oder des innerstaatlichen Rechts der Vernragsstaaten betreffend die
unter das Abkommen fallenden Steuern erforderlich sind, soweit die diesem Recht entsprechende
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Besteuerung nicht dem Abkommn widerspricht. Alle Informationen, die ein Vertragsstaat erhalten hat,
sind ebenso geheim zu halten wie die auf Grund des innerstaatlichen Rechts dieses Staates beschafften
Informationen und dirfen nur den Personen oder Bedrden (einschlie3lich der Gerichte und der
Verwaltungsbeh6rden) zuganglich gemacht werden. die mit der Veranlagung oder Erhebung, der
Vollstreckung oder Stralverfolgung oder mit der Entscheidung von Rechtsmitteln hinsichtlich der unter
das Abkornmen fallenden Steuern befasst sind. Diese Personen oder BehOrden dtirfen die Informationen
nur ('ir diese Zweeke verwenden. Sic d(Irfen die Informationen in einem bffentlichen Gerichtsverfahren
odcr in einer Gerichtsentscheidung offen legen.

(2) Absatz I ist nichi so auszulegen, als verpflichte er einen Vertrogsstaat,
a) Verwaltungsmal3nahmen durchzufllhren, die von den Gesetzen und der Verwaltungspraxis dieses

oder des anderen Vertragsstaals abweichen;
b) Informationen zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im fiblichen Verwaltungsverfahren dieses

oder des anderen Vertragsstaats nicht beschafft werden k/nnen;
c) Informationen zu eneilen, die ein Handels-, lndustrie-, Gewerbe- oder Berufsgeheimnis oder ein

Geschgftsverfahren preisgeben wOrden oder deren Erteilung dem Ordre public widersprache.

Artikel 26
MITGLIEDER DIPLOMATISCHER MISSIONEN UND KONSULARISCHER

VERTRETUNGEN

Dieses Abkommen beriirt nicht die steuerlichen Vorrechte, die den Mitgliedem diplomatischer
Missionen und konsularischer Vertretungen nach den allgemeinen Regeln des V61kerrechts oder auf
Grund besonderer UbereinkQnfte zustehen.

Artikel 27
IN-KRAFT-TRETEN

(1) Jeder Vertragsstaat teilt dem anderen Vertragsstaat den Abschluss der fbir das ln-Kraft-Treten
dieses Abkommens nach seinem Reeht erforderlichen Verfahren mit.

(2) Dieses Abkommen tritt ab dem Zeitpunkt in Kraft. in dem die spatere dieser Mitteilungen
erhalten wird, und findet daraufhin auf Steuern vor Einkomrnmen Anwendung, die sich auf das
Kalenderjahr beziehen (einschlieBlich Wirtschaftsjahre, die in einem solchen Jahr beginnen), das jenem
unmittelbar folgi, in dem das Abkommen in Kraft tritt, und aufdarauf folgende Jahre.

Artikel 28

KUNDIGUNG

Dieses Abkommen bleibt auf unbestimmte Zeit in Kraft, es kann jedoch jeder Vertragastaat am oder
vor dem 30. Juni cines jeden Kalenderjahres nach Ablauf ines Zeitraumes von filnf Jahren nach seinem
ln-Kraft-Treten dem anderen Vertragsstaat schriftlich auf diplornatischem Weg dessen Klindigung
mitteilen. In diesem Fall finder das Abkommen nicht mehr Anwendung auf Steuern vom Einkommen, die
sich auf das Kalenderjahr beziehen (einschlieflich Wirtschaftljahre, die in cinem solchen Jahr beginnen),
das jenem unmittelbar folgt, in dem die Kilndigung erfolgt ist. und aufdarauf folgende Jahre.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehdrig Bevollmtchtigten der beiden Vertragsstaaten
dieses Abkommen unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 30. November 2001, in zweifacher Ausfertigung, jede in deutscher und
englischer Sprache, wobei jeder Text gleichermaBen authentisch ist.

Fur die Regierung der Republik Osterreich:

Dr. Johann Demel

FUr die Regierung der Republik Singapur:

Chen Choong Joong
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PROTOKOLL
Im Zeitpunkt der Unterzeichnung des Abkommens zur Vermeidung der Doppelbesteuerung und zur
Verhinderung der Steuerumgehung auf dem Gebiete der Steuern vor Einkornmen, das heute zwischen
der Regierung der Republik Osterreich und der Regierung der Republik Singapur abgeschlossen wurde.
sind die Gefertigten Oibereingekommen, dass die folgenden Bestimmungen einen integrierenden
Bestandteil dieses Abkommens bilden.
Zu Artikel 13:
1. Irn Sinne des Artikels 13 Absatz 2

a) gelten die Anteile an einer Gesellschaft dann als Anteile, deren Wert mindestens zu drei
Vierteln unmittelbar oder mittelbar auf in einem Vertragsstaat gelegenem unbeweglichen
Vermgen beruht, wenn die Gesellschaft in diesern Staat gelegenes unbewegliches Vcrmilgen
besitzt oder Anteile an einer oder mehreren solchen Investmentgesellschaftcn halt, deren
Gesamtwcrt mindestens drei Viertel des gemeinen Werles der gesamten Aktiven am Ende des
Wirtschaftsjahres der Geselischaft unmittelbar vor der Verdsserung der Anteile an der
Gesellschaft dutch die in Artikel 13 Absatz 2 genannte Person umfasst; und

b) verstcht man im Sinne der obigen lit. a unter einer solchen lnvestmentgesellschaft eine
Gesellschaft, deren Anteile nicht an einer anerkannten Brse notieren und welche in dem in
lit. a oben genannten Vertragsstaat gelegenes unbewegliches Vermdgen besitzt, dessen Wert
mindestens drei Viertel des gemeinen Wertes der gesamten Aktiven am Ende des
Wirtschaftsjahres der Gesellschafi unmittelbar vor der Verucrung der Anteile an der in lit. a
oben genannten Geselischaft dutch die in Artikel 13 Absatz 2 genannte Person umfasst.

Zn Artikel 22:
2. Bezieht eine in Osterreich ansamsige Person von cinem Untemehmen Singapurs Einknfte als echter

stiller Gesellschafter nach 6sterreichischem Recht, so wird die in Singapur gezahlte Steuer nach
Artikel 22 Absatz I lit. b auf die 6sterreichische Steuer angerechnet.

3. Der Ausdruck vorbehaltlich der entsprechenden Bestimmungen des innerstaatlichen Rechts Oster-
reichs" in Artikel 22 Absatz I lit. c bezieht sich auf Bestimmungen zur Verhinderung von
Missbrauch im 6sterreichischen Steucrrecht.

Zu Artikel 23:

4. Die Gewdh'ung der nachstehenden Steuervergtinstigungen oder steuerlichen Anreize durch Singapur
gilt nicht als Diskriminierung auf Grund des Artikels 23:
a) Steuervergtlnstigungen lr nichtanslissige Staatsangehrige Singapurs gemfii § 40 des

Einkommensteuergesetzes;

b) an seine Staassangehirigen gewAhrte steuerliche Anreize zur Flrderung seiner sozialen
Entwicklung in Obereinstimmung mit seiner staatlichen Politik und seinen staatlichen Kriterien;

c) Steueranreiz gem3 Teil XIIIB des Gesetzes betreffend Anreize zur wirtschaftlichen Expansion
(Entlastung von der Einkommensteuer) [Economic Expansion Incentives (Relief from Income
Tax) Act] zur Forderung von auslAndischen Investitionen oder Projekten, die von Unternehmen
durchgefilihrt werden, welche Ilberwiegend Staatsangeh6rigen Singapurs und in Singapur
stalndig ansissigen Personen gehliren.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehorig Bevollmichtigten der beiden Vertragsstaaten
dieses Protokoll unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 30. November 2001, in zweifacher Ausfertigung, jede in deutscher und
engliseher Sprache, wobei jeder Text gleichermaien authentisch ist.

Fir die Regierung der Republik Osterreich:
Dr. Johann Demel

Fuir die Regierung der Republik Singapur:
Chen Choong Joong
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[ ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS ]

AGREEMENT BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF
AUSTRIA AND THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF
SINGAPORE FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION AND
THE PREVENTION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO TAXES
ON INCOME

The Government of the Republic of Austria and the Government of the Republic of
Singapore, desiring to conclude an Agreement for the avoidance of double taxation and the
prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income

Have agreed as follows:

Article 1. Persons Covered

This Agreement shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

(1) This Agreement shall apply to taxes on income imposed on behalf of a Contracting
State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the manner in which
they are levied.

(2) There shall be regarded as taxes on income all taxes imposed on total income, or
on elements of income, including taxes on gains from the alienation of movable or immov-
able property, as well as taxes on capital appreciation.

(3) The existing taxes to which the Agreement shall apply are in particular:

a) in Austria:

i) the income tax (die Einkommensteuer);

ii) the corporation tax (die K6rperschaftsteuer);

b) in Singapore:

the income tax.

(4) The Agreement shall apply also to any identical or substantially similar taxes
which are imposed after the date of signature of the Agreement in addition to, or in place
of, the existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each
other of any substantial changes which have been made in their respective taxation laws.

Article 3. General Definitions

(1) For the purposes of this Agreement, unless the context otherwise requires:

a) the term "Austria" means the Republic of Austria;



Volume 2200, 1-39019

b) the term "Singapore" means the territories of the Republic of Singapore, the terri-
torial waters of Singapore and the sea-bed and subsoil of the territorial waters, and
when used in a geographical sense includes any area extending beyond the limits
of the territorial waters of Singapore, and the sea-bed and subsoil of any such area,
which has been or may hereafter be designated under the laws of Singapore and in
accordance with international law as an area over which Singapore has sovereign
rights for the purposes of exploring and exploiting the natural resources, whether
living or non-living;

c) the term "person" includes an individual, a company and any other body of persons;

d) the term "company" means any body corporate or any entity which is treated as a
body corporate for tax purposes;

e) the terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Contract-
ing State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting
State and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

f) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated
by an enterprise of a Contracting State, except when the ship or aircraft is operated
solely between places in the other Contracting State;

g) the term "competent authority" means:

i) in Austria: the Federal Minister of Finance or his authorised representative;

ii) in Singapore: the Minister for Finance or his authorised representative;

h) the term "national" means:

i) any individual possessing the nationality of a Contracting State;

ii) any legal person, partnership or association deriving its status as such from the
laws in force in a Contracting State.

(2) As regards the application of the Agreement at any time by a Contracting State, any
term not defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning that
it has at that time under the law of that State for the purposes of the taxes to which the
Agreement applies, any meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over
a meaning given to the term under other laws of that State.

Article 4. Resident

(1) For the purposes of this Agreement, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management or any other criterion of a similar nature, and
also includes that State and any political subdivision, local authority or statutory body
thereof.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of both
Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident only of the State in which he has a permanent
home available to him; if he has a permanent home available to him in both States,
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he shall be deemed to be a resident only of the State with which his personal and
economic relations are closer (centre of vital interests);

b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or if
he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed
to be a resident only of the State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident only of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities of
the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident only of the
State in which its place of effective management is situated.

Article 5. Permanent Establishment

(1) For the purposes of this Agreement, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

(2) The term "permanent establishment" includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop, and

f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural re-
sources.

(3) The term "permanent establishment" also includes:

a) a building site, a construction, installation or assembly project, but only where such
site or project continue for a period of more than 12 months;

b) the furnishing of services, including supervisory activities and consultancy servic-
es, by an enterprise through employees or other personnel engaged by the enter-
prise for such purpose for a period or periods exceeding in the aggregate 183 days
within any twelve-month period.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods
or merchandise belonging to the enterprise;

b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of storage, display or delivery;

c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of processing by another enterprise;
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d) the. maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on,
for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activi-
ties mentioned in sub-paragraphs (a) to (e), provided that the overall activity of the
fixed place of business resulting from this combination is of a preparatory or aux-
iliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person-other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies-is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Contract-
ing State merely because it carries on business in that State through a broker, general com-
mission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons are
acting in the ordinary course of their business.

(7) The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6. Income From Immovable Property

(1) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

(2) The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable property.

(3) The provisions of paragraph I shall apply to income derived from the direct use,
letting, or use in any other form of immovable property.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise and to income from immovable property used for the perfor-
mance of independent personal services.
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Article 7. Business Profits

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent establishment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent establish-
ment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

(3) In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions all expenses, including executive and general administrative expenses, which
would be deductible if the permanent establishment were an independent enterprise, insofar
as they are reasonably allocable to the permanent establishment, whether incurred in the
Contracting State in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

(4) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

(5) Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Agreement, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8. Shipping, Inland Waterways Transport
and Air Transport

(1) Profits of an enterprise of a Contracting State from the operation of ships or aircraft
in international traffic shall be taxable only in that State.

(2) Profits of an enterprise of a Contracting State from the operation of boats engaged
in inland waterways transport shall be taxable only in that State.

(3) For the purposes of this Article, profits from the operation of ships or aircraft in
international traffic shall include:

a) profits from the rental on a bareboat basis of ships and aircraft; and

b) profits from the use, maintenance or rental of containers (including trailers and re-
lated equipment for the transport of containers), used for the transport of goods or
merchandise;

where such rental or such use, maintenance or rental, as the case may be, is incidental to
the operation of ships or aircraft in international traffic.

(4) The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in a
pool, a joint business or an international operating agency.
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Article 9. Associated Enterprises

(1) Where

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Con-
tracting State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their com-
mercial or financial relations which differ from those which would be made between inde-
pendent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have accrued
to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may be
included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

(2) Where a Contracting State includes, in accordance with the provisions of paragraph
1, in the profits of an enterprise of that State-and taxes accordingly-profits on which an en-
terprise of the other Contracting State has been charged to tax in that other State and where
the competent authorities of the Contracting States agree, upon consultation, that all or part
of the profits so included are profits which would have accrued to the enterprise of the first-
mentioned State if the conditions made between the two enterprises had been those which
would have been made between independent enterprises, then that other State shall make
an appropriate adjustment to the amount of the tax charged therein on those agreed profits.
In determining such adjustment, due regard shall be had to the other provisions of this
Agreement.

Article 10. Dividends

(1) Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resi-
dent of the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) a) However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which
the company paying the dividends is a resident and according to the laws of that
State, but if the beneficial owner of the dividends is a resident of the other Contract-
ing State, the tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the
dividends.

b) If the beneficial owner is a company (other than a partnership) which holds directly
at least 10 per cent of the capital of the company paying the dividends, such divi-
dends shall be taxable only in the Contracting State of which the beneficial owner
of the dividends is a resident.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out of
which the dividends are paid.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraph 2, dividends paid by a company
which is a resident of a Contracting State to the Government of the other Contracting State
shall be exempt from tax in the first-mentioned State.

(4) For the purposes of paragraph 3, the term "Government"
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a) in the case of Austria, means the Government of Austria and shall include:

i) the Central Bank;

ii) a statutory body;

iii)any institution wholly or mainly owned by the Government of Austria as may
be agreed from time to time between the competent authorities of the Contract-
ing States.

b) in the case of Singapore, means the Government of Singapore and shall include:

i) the Monetary Authority of Singapore and the Board of Commissioners of Cur-
rency;

ii) the Government of Singapore Investment Corporation Pte Ltd;

iii)a statutory body;

iv)any institution wholly or mainly owned by the Government of Singapore as may
be agreed from time to time between the competent authorities of the Contract-
ing States.

(5) The term "dividends" as used in this Article means income from shares, "jouis-
sance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders' shares or other rights, not be-
ing debt-claims, participating in profits, as well as income from other corporate rights
which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of the
State of which the company making the distribution is a resident.

(6) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

(7) Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

(8) Under the current Singapore laws, where dividends are paid by a company which
is a resident of Singapore to a resident of Austria who is the beneficial owner of such div-
idends, there is no tax in Singapore which is chargeable on dividends in addition to the tax
chargeable in respect of the profits or income of the company. Under the full imputation
system adopted, the tax deductible from dividends is a tax on the profits or income of the
company and not a tax on dividends within the meaning of this Article.
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Article ]. Interest

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

(2) However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it arises
and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the interest is a resident
of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed 5 per cent of the gross
amount of the interest.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraph 2,

a) interest arising in a Contracting State and paid to the Government of the other Con-
tracting State shall be exempt from tax in the first-mentioned State;

b) interest paid in respect of a loan or credit made, guaranteed or insured by the Oes-
terreichische Kontrollbank AG or a similar Singapore public entity the objective of
which is to promote export shall be exempt from tax in the Contracting State in
which the interest arises;

c) interest derived and beneficially owned by a bank of a Contracting State shall be
exempt from tax in the other Contracting State if the payer is a bank of the other
State.

(4) For the purposes of sub-paragraph a) of paragraph 3, the term "Government"

a) in the case of Austria, means the Government of Austria and shall include:

i) the Central Bank;

ii) a statutory body;

iii)any institution wholly or mainly owned by the Government of Austria as may
be agreed from time to time between the competent authorities of the Contract-
ing States.

b) in the case of Singapore, means the Government of Singapore and shall include:

i) the Monetary Authority of Singapore and the Board of Commissioners of Cur-
rency;

ii) the Government of Singapore Investment Corporation Pte Ltd;

iii)a statutory body;

iv)any institution wholly or mainly owned by the Government of Singapore as may
be agreed from time to time between the competent authorities of the Contract-
ing States.

(5) The term "interest" as used in this Article means income from debt claims of every
kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to participate
in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and income
from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securities,
bonds or debentures. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest for
the purpose of this Article.

(6) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
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State in which the interest arises, through a permanent establishment situated therein, or
performs in that other State independent personal services from a fixed base situated there-
in, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with
such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Ar-
ticle 14, as the case may be, shall apply.

(7) Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed
base in connection with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred,
and such interest is borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest
shall be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.

(8) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest, having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Agreement.

Article 12. Royalties

(1) Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

(2) However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the royalties is a
resident of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed 5 per cent of the
gross amount of the royalties.

(3) The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work including cinematograph films, and films or tapes for radio or television broad-
casting, any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or process, or for the
use of, or the right to use, industrial, commercial or scientific equipment, or for information
concerning industrial, commercial or scientific experience.

(4) The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State in which the royalties arise, through a permanent establishment situated therein,
or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Ar-
ticle 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

(5) Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resi-
dent of that State. Where, however, the person paying the royalties, whether he is a resident
of a Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a
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fixed base in connection with which the liability to pay the royalties was incurred, and such
royalties are borne by such permanent establishment or fixed base, then such royalties shall
be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is situ-
ated.

(6) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Agreement.

Article 13. Capital Gains

(1) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

(2) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of shares,
other than shares quoted on a recognised Stock Exchange, deriving at least three-quarters
of their value directly or indirectly from immovable property situated in the other Contract-
ing State, may be taxed in that other State.

(3) Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services including such gains from the alienation of such a permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

(4) Gains derived by an enterprise of a Contracting State from the operation of ships
or aircraft operated in international traffic, boats engaged in inland waterways transport or
movable property, including containers, pertaining to the operation of such ships, aircraft
or boats, shall be taxable only in that State.

(5) Gains from the alienation of any property other than that referred to in the preced-
ing paragraphs shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a res-
ident.

Article 14. Independent Personal Services

(1) Income derived by an individual who is a resident of a Contracting State in respect
of professional services or other activities of an independent character shall be taxable only
in that State. However, such income may also be taxed in the other Contracting State if:

a) the individual is present in the other State for a period or periods exceeding in the
aggregate 183 days in any period of twelve months commencing or ending in the
calendar year concerned; or
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b) the individual has a fixed base regularly available to him in that other State for the
purpose of performing his activities;

but only so much thereof as is attributable to services performed in that other State.

(2) The term "professional services" includes especially independent scientific, liter-
ary, artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of phy-
sicians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15. Dependent Personal Services

(1) Subject to the provisions of Articles 16, 18, and 19, salaries, wages and other sim-
ilar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment
shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contract-
ing State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom
may be taxed in that other State.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in
the aggregate 183 days in any period of twelve months commencing or ending in
the calendar year concerned; and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of
the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

(3) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic or aboard a boat engaged in inland waterways transport, by an enterprise of a Contract-
ing State shall be taxable only in that State. However, if the remuneration is derived by a
resident of the other Contracting State, it may also be taxed in that other State.

Article 16. Directors' Fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of
the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Artistes and Sportsmen

(1) Notwithstanding the provisions of Articles 14 and 15, income derived by a resident
of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or television
artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such exercised in
the other Contracting State, may be taxed in that other State.
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(2) Where income in respect of or in connection with personal activities exercised by
an entertainer or a sportsman accrues not to the entertainer or sportsman himself but to an-
other person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15, be
taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are ex-
ercised.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 19, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

Article 19. Government Service

(1) a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than a pension, paid by a
Contracting State or a political subdivision, a local authority or a statutory body
thereof to an individual in respect of services rendered to that State or subdivision,
authority or body shall be taxable only in that State.

b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be taxable only
in the other Contracting State if the services are rendered in that State and the indi-
vidual is a resident of that State who:

i) is a national of that State; or
ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the

services.
(2) a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a politi-

cal subdivision, a local authority or a statutory body thereof to an individual in re-
spect of services rendered to that State or subdivision, authority or body shall be
taxable only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if the
individual is a resident of, and a national of, that State.

(3) The provisions of Articles 15, 16, 17, and 18 shall apply to salaries, wages and oth-
er similar remuneration, and to pensions, in respect of services rendered in connection with
a business carried on by a Contracting State or a political subdivision, a local authority or
a statutory body thereof.

Article 20. Students

Payments which a student or business apprentice who is or was immediately before
visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present in
the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for the
purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that State, provided
that such payments arise from sources outside that State.
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Article 21. Other Income

(1) Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt
with in the foregoing Articles of this Agreement shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from
immovable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State indepen-
dent personal services from a fixed base situated therein, and the right or property in respect
of which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2 of this Article, items of in-
come of a resident of a Contracting State not dealt with in the foregoing Articles of this
Agreement and arising in the other Contracting State may be taxed in that other Contracting
State.

Article 22. Elimination of Double Taxation

(1) In Austria double taxation shall be avoided as follows:

a) Where a resident of Austria derives income which, in accordance with the provi-
sions of this Agreement, may be taxed in Singapore, Austria shall, subject to the
provisions of subparagraphs b) to d), exempt such income from tax.

b) Where a resident of Austria derives items of income which, in accordance with the
provisions of Articles 10, 11, 12, paragraph 2 of Article 13, and 21 may be taxed
in Singapore, Austria shall allow as a deduction from the tax on the income of that
resident an amount equal to the tax paid in Singapore. Such deduction shall not,
however, exceed that part of the tax, as computed before the deduction is given,
which is attributable to such items of income derived from Singapore.

c) Dividends in the sense of sub-paragraph b) of paragraph 2 of Article 10 paid by a
company which is a resident of Singapore to a company which is a resident of Aus-
tria shall be exempt from tax in Austria, subject to the relevant provisions of the

domestic law of Austria, however, notwithstanding any deviating minimum partic-
ipation requirements provided for by that law.

d) Where in accordance with any provision of the Agreement income derived by a res-
ident of Austria is exempt from tax in Austria, Austria may nevertheless, in calcu-
lating the amount of tax on the remaining income of such resident, take into
account the exempted income.

(2) In Singapore double taxation shall be avoided as follows:

Where a resident of Singapore derives income from Austria which, in accordance with the
provisions of this Agreement, may be taxed in Austria, Singapore shall, subject to its laws
regarding the allowance as a credit against Singapore tax of tax payable in any country oth-
er than Singapore, allow the Austrian tax paid, whether directly or by deduction, as a credit
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against the Singapore tax payable on the income of the resident. Where such income is a
dividend paid by a company which is a resident of Austria to a resident of Singapore which
is a company owning directly or indirectly not less than 10 per cent of the share capital of
the first-mentioned company, the credit shall take into account the Austrian tax paid by that
company on the portion of its profits out of which the dividend is paid.

Article 23. Non-discrimination

(1) Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to per-
sons who are not residents of one or both of the Contracting States.

(2) The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.

(3) Nothing in this Article shall be construed as obliging a Contracting State to grant to

a) residents of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reduc-
tions for tax purposes which it grants to its own residents; or

b) nationals of the other Contracting State those personal allowances, reliefs and re-
ductions for tax purposes which it grants to its own nationals who are not resident
in that Contracting State or to such other persons as may be specified in the taxation
laws of that Contracting State.

(4) Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

(5) In this Article, the term "taxation" means taxes which are the subject of this Agree-
ment.

Article 24. Mutual Agreement Procedure

(1) Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Agree-
ment, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph 1 of Article 23, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-
cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Agree-
ment.
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(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with the Agreement. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Agreement. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Agreement.

(4) The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.

Article 25. Exchange of Information

(1) The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is relevant for carrying out the provisions of this Agreement or of the domestic laws
of the Contracting States concerning taxes covered by the Agreement insofar as the taxation
thereunder is not contrary to the Agreement. Any information received by a Contracting
State shall be treated as secret in the same manner as information obtained under the do-
mestic laws of that State and shall be disclosed only to persons or authorities (including
courts and administrative bodies) concerned with the assessment or collection of, the en-
forcement or prosecution in respect of, or the determination of appeals in relation to, the
taxes covered by the Agreement. Such persons or authorities shall use the information only
for such purposes. They may disclose the information in public court proceedings or inju-
dicial decisions.

(2) In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

a) to carry out administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that or of the other Contracting State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;

c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial, com-
mercial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of
which would be contrary to public policy (ordre public).

Article 26. Members of Diplomatic Missions and Consular Posts

Nothing in this Agreement shall affect the fiscal privileges of members of diplomatic
missions or consular posts under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.
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Article 27. Entry into Force

(1) Each of the Contracting States shall notify to the other the completion of the pro-
cedures required by its law for the bringing into force of this Agreement.

(2) The Agreement shall enter into force on the date of receipt of the later of these no-
tifications and shall thereupon have effect in respect of taxes on income relating to the cal-
endar year (including accounting periods beginning in any such year) next following that
in which the Agreement enters into force and subsequent years.

Article 28. Termination

This Agreement shall remain in force indefinitely, but either of the Contracting States
may, on or before 30thJune in any calendar year beginning after the expiration of a period
of five years from the date of its entry into force, give to the other Contracting State,
through the diplomatic channels, written notice of termination. In such event, the Agree-
ment shall cease to have effect in respect of taxes on income relating to the calendar year
(including accounting periods beginning in any such year) next following that in which the
notice is given and subsequent years.

In witness whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly authorised
thereto, have signed this Agreement.

Done in duplicate in Vienna, on the 30thday of November 2001, in the German and
English languages, each text being equally authentic.

For the Government of the Republic of Austria:

DR. JOHANN DEMEL

For the Government of the Republic of Singapore:

CHEN CHOONG JOONG
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PROTOCOL

At the moment of signing the Agreement for the Avoidance of Double Taxation and
the Prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income, this day concluded be-
tween the Government of the Republic of Austria and the Government of the Republic of
Singapore, the undersigned have agreed that the following provisions shall form an integral
part of the Agreement.

With reference to Article 13:

1. For the purposes of paragraph 2 of Article 13

a) the shares of a company are considered as deriving at least three-quarters of their
value directly or indirectly from immovable property situated in a Contracting
State if the company has immovable property situated in that State or shares in one
or more relevant investment companies, the aggregate value of which comprises at
least three-quarters of the market value of its total assets as at the end of the ac-
counting period of the company immediately before the alienation of the shares in
the company by the person referred to in paragraph 2 of Article 13; and

b) for the purposes of sub-paragraph a) above, a relevant investment company means
a company whose shares are not quoted on a recognised Stock Exchange and which
has immovable property situated in the Contracting State referred to in sub-para-
graph a) above, the value of which comprises at least three-quarters of the market
value of its total assets as at the end of the accounting period of the company im-
mediately before the disposal of the shares in the company referred to in sub-para-
graph a) above by the person referred to in paragraph 2 of Article 13.

With reference to Article 22:

2. Where a resident of Austria derives income from an enterprise of Singapore as a
"typical silent partner" (echter stiller Gesellschafter) under Austrian law, the tax paid there-
on to Singapore shall be deducted from the Austrian tax according to the provisions of sub-
paragraph b) of paragraph 1 of Article 22.

3. The phrase "subject to the relevant provisions of the domestic law of Austria" in
sub-paragraph c) of paragraph 1 of Article 22 refers to anti-abuse provisions in the Austrian
tax law.

With reference to Article 23:

4. Granting by Singapore of the following tax reliefs or incentives shall not be con-
strued as discrimination under Article 23:

a) tax reliefs for non-resident nationals of Singapore under Section 40 of the Income
Tax Act;

b) tax incentives granted to its nationals to promote social development in accordance
with its national policy and criteria;

c) tax incentive under Part XIIIB of the Economic Expansion Incentives (Relief from
Income Tax) Act for the promotion of overseas investments or projects carried out
by enterprises mainly owned by nationals and permanent residents of Singapore.
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In witness whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly authorised
thereto, have signed this Protocol.

Done in duplicate in Vienna, on the 30thday of November 2001, in the German and
English languages, each text being equally authentic.

For the Government of the Republic of Austria:

DR. JOHANN DEMEL

For the Government of the Republic of Singapore:

CHEN CHOONG JOONG
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[TRANSLATION -- TRADUCTION]

ACCORD ENTRE LE GOUVERNEMENT DE LA RtPUBLIQUE
D'AUTRICHE ET LE GOUVERNEMENT DE LA REPUBLIQUE DE
SINGAPOUR TENDANT A EVITER LA DOUBLE IMPOSITION ETA
PREVENIR L'EVASION FISCALE EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE
REVENU

Le Gouvemement de la R6publique d'Autriche et le Gouvernement de ]a R~publique
de Singapour, ddsireux de conclure un Accord tendant A 6viter la double imposition et A pr6-
venir l'vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu,

Sont convenus de ce qui suit :

Article premier. Personnes vis~es

Le present Accord s'applique aux personnes qui sont des residents de l'un des Etats
contractants ou des deux.

Article 2. Imp6ts viss

(1) Le present Accord s'applique aux imp6ts sur le revenu pergus pour le compte d'un
Etat contractant ou de ses subdivisions politiques ou de ses collectivit6s locales, quelles que
soient leurs modalit~s de recouvrement.

(2) Sont considdrds comme imp6ts sur le revenu tous les imp6ts pergus sur le revenu
total, ou sur des 61lments du revenu, y compris les imp6ts sur les gains provenant de P'ali&
nation de biens mobiliers ou immobiliers ainsi que les imp6ts sur la plus-value du capital.

(3) Les imp6ts actuels auxquels l'Accord s'applique sont en particulier les suivants

a) en Autriche :

i) l'imp6t sur le revenu (die Einkommensteuer);

ii) l'imp6t sur les soci~t6s (die K6rperschaftsteuer);

b) Ai Singapour :

l'imp6t sur le revenu.

(4) L'Accord s'applique 6galement A tous les imp6ts de nature identique ou analogue
qui viendraient, apr~s la date de la signature de l'Accord, s'ajouter aux imp6ts actuels ou les
remplacer. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants se communiquent toutes les
modifications importantes apport6es A leurs 16gislations fiscales respectives.

Article 3. Definitions g~n&ales

(1) Aux fins du pr6sent Accord, et A moins que le contexte n'en decide autrement:

a) le terme " Autriche " ddsigne la R6publique d'Autriche;
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b) le terme " Singapour " d6signe les territoires de la Rdpublique de Singapour, les
eaux territoriales de Singapour ainsi que le fond marin et le sous-sol des eaux ter-
ritoriales, et, lorsque utilis6 dans un sens gdographique, englobe toute zone s'6ten-
dant au-delA des limites des eaux territoriales de Singapour, de m6me que le fond
marin et le sous-sol de toutes zones de ce type, ayant 6t6 ou 6tant susceptible d'6tre
d6sign6e ultdrieurement, en vertu de la 16gislation de Singapour, et conform6ment
au droit international, comme une zone sur laquelle Singapour a des droits souve-
rains aux fins de l'exploration et de l'exploitation des ressources naturelles, qu'elles
soient vivantes ou non;

c) le terme " personne " s'entend d'une personne physique, d'une soci6td ou de tout
autre groupe de personnes;

d) le terme " soci6t6 " s'entend de toute personne morale ou de toute entit6 assimil6e
une personne morale aux fins d'imposition;

e) les expressions" entreprise d'un Etat contractant" et " entreprise de rautre Etat con-
tractant" s'entendent respectivement d'une entreprise exploit6e par un rdsident d'un
Etat contractant et d'une entreprise exploit6e par un r6sident de I'autre Etat contrac-
tant;

f) l'expression " trafic international " s'entend de tout transport par un navire ou un
a6ronef exploit6 par une entreprise d'un Etat contractant, sauf lorsque le navire ou
l'a6ronef n'est exploit6 qu'entre des points situ6s dans rautre Etat contractant;

g) l'expression " autorit6 comptente " d6signe :

i) en Autriche: le Ministre f~d6ral des finances ou son repr6sentant autoris6;
ii) A Singapour: le Ministre des finances ou son repr6sentant autoris6;

h) le terme " ressortissant " d6signe :

i) toute personne physique ayant la nationalit6 d'un Etat contractant;

ii) toute personne morale, soci6t6 de personnes ou association dont le statut est con-
forme A la 16gislation en vigueur dans un Etat contractant.

(2) Aux fins de lapplication du pr6sent Accord A tout moment par un Etat contractant,
tout terme qui n'y est pas d6fini, A moins que le contexte n'en dispose autrement, a le sens
que lui attribue alors la 1dgislation dudit Etat au regard des imp6ts auxquels s'applique l'Ac-
cord, tout sens que lui donne la 16gislation fiscale applicable dudit Etat pr6valant sur le sens
donn6 au meme terme par les autres lois dudit Etat.

Article 4. Rsident

(1) Aux fins du pr6sent Accord, 'expression " rdsident d'un Etat contractant" d6signe
toute personne qui, en vertu de la 16gislation dudit Etat est assujettie A l'imp6t dans ledit Etat
en raison de son domicile, de sa r6sidence, de son si~ge de direction ou de tout autre crit~re
du mme ordre, et englobe 6galement cet Etat ainsi que toute subdivision politique, collec-
tivit6 locale ou organisme public de celui-ci.

(2) Lorsque, en raison des dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un
r6sident des deux Etats contractants, sa situation est d6termin6e comme suit :
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a) elle est consid~r~e comme ne r~sidant que dans 'Etat dans lequel elle dispose d'un
foyer permanent; si elle dispose d'un foyer permanent dans les deux Etats, elle est
consid6re comme ne r~sidant que dans l'Etat avec lequel ses relations personnelles
et dconomiques sont les plus 6troites (centre des int~r~ts vitaux);

b) si l'Etat dans lequel se trouve le centre de ses int~rts vitaux ne peut tre d~termin6,
ou si elle n'a aucun foyer permanent a disposition dans l'un ou dans l'autre Etat, elle
est consid6r6e comme 6tant r~sidente de l'Etat dans lequel elle reside habituelle-
ment;

c) si elle rside habituellement dans les deux Etats ou si elle ne reside habituellement
dans aucun d'entre eux, elle est consid~r~e comme 6tant un resident de 'Etat dont
elle a la nationalit6;

d) si elle a la nationalit6 des deux Etats ou si elle n'a la nationalit6 d'aucun d'entre eux,
les autorit6s comp~tentes des Etats contractants r~glent la question d'un commun
accord.

(3) Lorsque, en raison des dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une per-
sonne physique est un resident des deux Etats contractants, elle est consid6r~e comme 6tant
un resident de l'Etat dans lequel son siege de direction effective est situ6.

Article 5. Etablissement stable

(1) Aux fins du present Accord, lexpression" 6tablissement stable" s'entend d'une ins-
tallation fixe d'affaires par l'interm6diaire de laquelle une entreprise exerce tout ou partie
de son activite.

(2) L'expression " 6tablissement stable " couvre en particulier

a) un siege de direction;

b) une succursale;

c) un bureau;

d) une usine;

e) un atelier; et

f) une mine, un puits de p~trole ou de gaz, une carrire ou tout autre lieu d'extraction
de ressources naturelles.

(3) L'expression " 6tablissement stable " englobe 6galement

a) un chantier de b~timent, un projet de construction, d'installation ou de montage,
quoique uniquement lorsque ce chantier ou ce projet dure plus de 12 mois;

b) les prestations de services, y compris les activit~s de supervision et les services
conseil, par une entreprise, par le biais d'employ6s ou d'autres personnes recrut~es
par rentreprise A cet effet pendant une ou des p~riodes d~passant au total 183 jours
sur toute p6riode de 12 mois.

(4) Nonobstant les dispositions pr~c6dentes du pr6sent article, il est consid~r6 qu'il n'y
a pas " 6tablissement stable " si :
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a) il est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livrai-
son de marchandises appartenant A lentreprise;

b) des biens ou des marchandises appartenant A lentreprise sont entrepos~s aux seules
fins de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) des biens ou des marchandises appartenant A lentreprise sont entrepos~s aux seules
fins de transformation par une autre entreprise;

d) une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'acheter des biens ou des
marchandises ou de recueillir des renseignements pour lentreprise;

e) une installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fins d'exercer, pour l'entrepri-
se, toute autre activit6 de caractre pr~paratoire ou auxiliaire;

f) une installation fixe d'affaires nest utilis6e que pour exercer, selon quelque combi-
naison que ce soit, des activit~s vis~es aux alin~as a) A e), sous r6serve que l'activit6
gn~rale de l'installation fixe d'affaires resultant de cette combinaison ait un carac-
tare pr6paratoire ou auxiliaire.

(5) Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne autre qu'un
agent jouissant d'un statut ind6pendant et auquel s'applique le paragraphe 6 agit pour le
compte d'une entreprise et dispose dans un Etat contractant de pouvoirs qu'elle y exerce ha-
bituellement et qui lui permettent de conclure des contrats au nom de l'entreprise, celle-ci
est r6put~e avoir un 6tablissement stable dans cet Etat au regard de toutes les activit~s que
cette personne exerce pour l'entreprise, A moins que les activit~s de la personne en cause ne
soient limit6es A celles vis6es au paragraphe 4, lesquelles, si elles dtaient exerc6es par l'in-
term6diaire d'une installation fixe d'affaires, ne conf6reraient pas A ladite installation le ca-
ract~re d'un 6tablissement stable au sens dudit paragraphe.

(6) Une entreprise n'est pas rdput~e avoir un dtablissement stable dans un Etat contrac-
tant du seul fait qu'elle exerce une activit6 dans cet Etat par l'entremise d'un courtier, d'un
commissionnaire g~n~ral ou de tout autre agent jouissant d'un statut ind~pendant, si ces per-
sonnes agissent dans le cadre ordinaire de leurs activit~s.

(7) Le fait qu'une soci~t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant contr6le une soci~t6
ou est contr6le par une soci~t6 qui est un r6sident de l'autre Etat contractant, ou qui exerce
une activit6 dans ledit autre Etat (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable
ou autrement) ne suffit pas en soi A faire de l'une quelconque de ces soci6t6s un 6tablisse-
ment stable de l'autre.

Article 6. Revenus immobiliers

(1) Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y com-
pris les revenus d'exploitations agricoles ou forestires) situ~s dans l'autre Etat contractant
peuvent 6tre imposes dans cet autre Etat.

(2) L'expression " biens immobiliers " a le sens que lui attribue le droit de l'Etat con-
tractant oif les biens considr6s sont situ~s. Elle couvre en tout 6tat de cause les biens ac-
cessoires aux biens immobiliers, le cheptel et le materiel utilis6 dans l'agriculture et la
sylviculture, les droits r6gis par les dispositions du droit public applicable A la propri6t6
foncire, l'usufruit des biens immobiliers et les droits donnant lieu A des paiements varia-
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bles ou fixes en contrepartie de l'exploitation ou du droit d'exploitation des gisements mi-
ndraux, des sources ou d'autres ressources naturelles; les navires, les bateaux et les a~ronefs
ne sont pas rdput~s constituer des biens immobiliers.

(3) Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de l'exploita-
tion directe, de la location ainsi que de toute autre forme d'exploitation des biens immobi-
liers.

(4) Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus tires
des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers servant
A l'exercice d'une profession ind~pendante.

Article 7. B~nefices des entreprises

(1) Les b6n6fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans
cet Etat A moins que 'entreprise n'exerce son activit6 dans lautre Etat par l'interm6diaire
d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si lentreprise exerce son activit6 dans ces condi-
tions, ses b6n6fices sont imposables dans I'autre Etat quoique uniquement dans la mesure
oa ils sont imputables audit 6tablissement stable.

(2) Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un Etat con-
tractant exerce une activit6 dans I'autre Etat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, il est imput6, dans chacun des Etats contractants audit
6tablissement stable, les b6n6fices qu'il aurait pu rdaliser s'il avait constitu6 une entreprise
distincte exergant des activit6s identiques ou analogues dans des conditions identiques ou
analogues et traitant en toute ind6pendance avec l'entreprise dont il est un 6tablissement sta-
ble.

(3) Pour determiner les b6n6fices d'un 6tablissement stable, sont admises en d6duction
toutes les d6penses, y compris les d6penses de gestion et les frais g6ndraux d'administra-
tion, qui seraient d6ductibles si l'tablissement stable 6tait une entreprise ind6pendante,
pour autant que ces d6penses peuvent tre raisonnablement imput6es A l'tablissement sta-
ble, que lesdites d~penses aient 6t6 subies dans l'Etat contractant dans lequel l'6tablissement
stable est situ6 ou ailleurs.

(4) Aucun b6n6fice n'est imput: 6 l'tablissement stable au seul motif qu'il a achetd des
biens ou des marchandises pour lentreprise.

(5) Lorsque les b6n~fices comprennent des 616ments de revenu qui sont trait6s s6par&
ment dans d'autres articles du pr6sent Accord, les dispositions de ces articles ne sont pas
affect6es par les dispositions du pr6sent article.

Article 8. Transport maritime, transport par
cours d'eau et transport arien

(1) Les b6n6fices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'exploitation de navi-
res ou d'a6ronefs en trafic international ne sont imposables que dans ledit Etat.

(2) Les b6n6fices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'exploitation de ba-
teaux de navigation int6rieure ne sont imposables que dans ledit Etat.
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(3) Aux fins du present article, les b~ndfices tires de l'exploitation de navires ou d'a6-
ronefs exploit~s en trafic international comprennent notamment :

a) les b6n~fices tires de la location coque nue des navires et des a~ronefs; et

b) les bn6fices tires de l'exploitation, de l'entretien ou de la location de conteneurs (y
compris des remorques et du materiel connexe de transport de conteneurs), servant
au transport de biens ou de marchandises;

lorsque cette location ou cette exploitation, cet entretien ou cette location, selon le cas, est
connexe A l'exploitation de navires ou d'a~ronefs en trafic international.

(4) Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent 6galement aux b6n~fices tires de la
participation A un groupement d'entreprises, A une operation conjointe ou un organisme
international d'exploitation.

Article 9. Entreprise associes

(1) Lorsque :
a) une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement la ges-

tion, au contr6le ou au capital d'une entreprise de lautre Etat contractant, ou
b) que les m~mes personnes participent directement ou indirectement A la gestion, au

contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de
rautre Etat contractant,

et que dans l'un ou l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commerciales
et financi~res, li~es par des conditions convenues ou impos~es qui different de celles qui
seraient convenues entre des entreprises ind~pendantes, les b~n~fices qui, en labsence de
ces conditions, auraient &6 r~alis~s par rune des entreprises, mais n'ont pu I'8tre en fait en
raison de ces conditions, peuvent tre inclus dans les b~n~fices de cette entreprise et impo-
s~s en consequence.

(2) Lorsque, conform~ment aux dispositions du paragraphe 1, un Etat contractant in-
clut dans les b~n~fices d'une entreprise de cet Etat - et impose en consequence - des b~n6-
fices sur lesquels une entreprise de I'autre Etat contractant a W impos~e dans cet autre Etat,
et que les autoritds comp~tentes des Etats contractants conviennent, apr~s s'tre consult~es,
que la totalit6 ou une partie des b~n~fices ainsi inclus sont des bdndfices qui auraient t6
rdalis~s par l'entreprise de l'Etat premier mentionn6 si les conditions qui existaient entre les
deux entreprises avaient W celles qui auraient exist6 entre entreprises ind~pendantes, ledit
autre Etat proc~de A un ajustement appropri6 du montant de l'imp6t pergu sur ces b~n~fices.
Pour d~terminer cet ajustement, il est dament tenu compte des autres dispositions du pr6-
sent Accord.

Article 10. Dividendes

(1) Les dividendes payds par une soci~t6 qui est un resident d'un Etat contractant A un
rdsident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

(2) a) Toutefois, ces dividendes sont aussi susceptibles d'tre imposes dans l'Etat con-
tractant dont la socidt6 qui paie les dividendes est un rdsident, ceci conform~ment
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A la legislation de cet Etat; n~anmoins, si le b~ndficiaire effectif des dividendes est
un r6sident de l'autre Etat contractant, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut d~passer 10 % du
montant brut des dividendes.

b) si le b~n~ficiaire effectifest une socit6 (autre qu'une soci~t6 de personnes) qui d6-
tient directement au moins 10 % du capital de la soci~t6 qui paie les dividendes,
ceux-ci ne sont imposables que dans l'Etat contractant dont le bdn~ficiaire effectif
des dividendes est un resident.

Les dispositions du present paragraphe ninfluent pas sur l'imposition des b~n~fices de la
soci~t6 sur lesquels les dividendes sont pay~s.

(3) Nonobstant les dispositions du paragraphe 2 les dividendes pay~s par une soci~t6
qui est un r~sident d'un Etat contractant au Gouvernement de lautre Etat contractant sont
exon6r6s d'imp6ts dans le premier Etat mentionn6.

(4) Aux fins du paragraphe 3, le terme " Gouvernement""

a) dans le cas de l'Autriche, ddsigne le Gouvernement de l'Autriche et comprend:

i) la banque centrale

ii) un organisme public

iii)tout organisme appartenant en totalit6 ou principalement au Gouvemement
autrichien, dont il peut etre convenu A tout moment entre les autorit6s comp&
tentes des Etats contractants.

b) dans le cas de Singapour, d6signe le Gouvernement de Singapour et comprend:

i) l'Autorit6 Mon~taire de Singapour (Monetary Authority of Singapore) et le Con-
seil des Commissaires de la Monnaie (Board of Commissioners of Currency).

ii) le Conseil d'administration de Singapore Investment Corporation Pte Ltd.

iii)un organisme public

iv)tout organisme appartenant en totalit6 ou essentiellement au Gouvernement de
Singapour, dont il peut tre convenu A tout moment entre les autorit6s comp&
tentes des Etats contractants.

(5) Au sens du present Article, le terme " dividendes" s'entend du revenu des actions,
des actions ou bons de jouissance, des parts de mines, des parts de fondateurs ou autres
droits A 1'exception des cr6ances, des participations aux b6n~fices, ainsi que des revenus des
autres parts sociales assujettis au mEme rdgime fiscal que les revenus des actions par le
droit fiscal de l'Etat dont la soci6t6 distributrice des dividendes est un r6sident.

(6) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectif des dividendes, resident de l'un des Etats contractants, exerce dans lautre Etat con-
tractant dont la soci6t6 distributrice des dividendes est un r6sident une activit6 industrielle
ou commerciale par l'interm~diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6 ou exerce dans
cet autre Etat une profession ind~pendante A partir d'une base fixe qui y est situ6e, et que la
participation g~n6ratrice des dividendes se rattache effectivement audit 6tablissement sta-
ble ou A ladite base fixe. En pareil cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'article 4, selon
le cas, sont applicables.
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(7) Lorsqu'une soci~td qui est un r~sident d'un Etat contractant tire des b6n~fices ou des
revenus de lautre Etat contractant, cet autre Etat ne peut prdlever d'imp6t sur les dividendes
payds par la socit6, except6 dans la mesure oii ces dividendes sont payds A un resident de
cet autre Etat ou dans la mesure ou la participation g6n~ratrice des dividendes se rattache
effectivement d un 6tablissement stable ou A une base fixe situ6 dans cet autre Etat, ni aucun
imp6t au titre de l'imposition des b6n~fices non distribu6s de la societd, meme si les divi-
dendes pay~s ou les b~ndfices non distribu~s consistent, en tout ou en partie, en b~n6fices
ou en revenus provenant de cet autre Etat.

(8) Suivant la 16gislation actuelle de Singapour, lorsque des dividendes sont pay6s par
une soci6t6 qui est un resident de Singapour A un r6sident de I'Autriche qui en est le b~n6-
ficiaire effectif, aucun imp6t nest exigible A Singapour au titre des dividendes venant
s'ajouter A l'imp6t imputable aux b6ndfices ou au revenu de ia socit6. Au sens du pr6sent
article, selon le systme d'imputation totale adopt6, l'imp6t d6ductible des dividendes est
un imp6t sur les b6ndfices ou les revenus de la soci6t6 et non pas un imp6t sur les dividen-
des.

Article 11. Int~r~ts

(1) Les int6r&s provenant de lun des Etats contractants et pay6s A un resident de lautre
Etat contractant peuvent 6tre imposes dans cet autre Etat.

(2) Toutefois, ces int6r&s sont 6galement susceptibles d'tre imposes dans rEtat con-
tractant de provenance et conform6ment A la 16gislation de cet Etat, quoique, si le b~ndfi-
ciaire effectif des intdrets est un resident de lautre Etat contractant, l'imp6t ainsi 6tabli ne
peut d6passer 5% du montant brut des int~r&ts.

(3) Nonobstant les dispositions du paragraphe 2,

a) les int~r~ts provenant d'un Etat contractant et pay~s au Gouvernement de lautre
Etat contractant sont exempt~s d'imp6ts dans l'Etat premier cit6.

b) les intrets pay6s au titre d'un prt ou d'un credit consenti, garanti ou assur6 par la
Oesterreichische Kontrollbank AG ou par un organisme public analogue de Singa-
pour dont lobjectif est de favoriser les exportations sont exon~rds d'imp6ts dans
l'Etat contractant dont ils proviennent;

c) les int6r~ts provenant d'un Etat contractant et dont le b~n~ficiaire effectif est une
banque dudit Etat contractant sont exon6r~s d'imp6ts dans lautre Etat contractant
si le d6biteur est une banque de rautre Etat.

(4) Aux fins de I'alin6a a) du paragraphe 3 le terme " Gouvernement"•

a) dans le cas de rAutriche, d6signe le Gouvernement de l'Autriche et englobe:

i) la banque centrale;

ii) un organisme public;

iii)tout organisme appartenant en totalit6 ou principalement au Gouvernement
autrichien, dont il peut tre convenu A tout moment entre les autorit6s comp6-
tentes des Etats contractants.

b) dans le cas de Singapour, d6signe le Gouvernement de Singapour et comprend:
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i) l'Autorit6 Mon6taire de Singapour et le Conseil des Commissaires a la Monnaie;

i) le Conseil d'Administration de la Singapore Investment Corporation Pte Ltd;

iii)un organisme public;

iv)tout organisme appartenant en totalit6 ou principalement au Gouvernement de
Singapour, dont il peut tre convenu A tout moment entre les autorit6s comp&
tentes des Etats contractants.

(5) Le terme" int6rts" tel qu'il est employ6 dans le pr6sent Article d6signe les revenus
des cr6ances de toute nature, assorties ou non de garanties hypoth6caires ou d'une clause de
participation aux b6n6fices du d6biteur, et notamment les revenus des fonds publics ainsi
que des bons ou des obligations, y compris les primes et les lots attach6s A ces fonds publics,
bons ou obligations. Les p6nalit6s de retard de paiement ne sont pas consid6r6es comme
des int6r~ts aux fins du pr6sent article.

(6) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectif des intrts, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant d'oii
proviennent les int6rts une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un
6tablissement stable qui y est situ6, ou exerce dans cet autre Etat une profession ind6pen-
dante A partir d'une base fixe qui y est situ6e, et que la cr6ance g6n6ratrice des int6rets se
rattache effectivement A l'tablissement stable ou A la base fixe. En pareil cas, les disposi-
tions de l'article 7 ou de Particle 14, selon le cas, sont applicables.

(7) Les int~rts sont r6put6s provenir de l'un des Etats contractants lorsque le d6biteur
est un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des int6r6ts, qu'il soit ou non rd-
sident de lun des Etats contractants, dispose dans lun d'entre eux d'un 6tablissement stable
ou d'une base fixe au titre duquel la dette g6n6ratrice des int6rets a 6t6 contract6e, et que ces
int6rets sont support6s par ledit 6tablissement ou par ladite base fixe, ces int6r6ts sont con-
sid6r6s comme provenant de l'Etat dans lequel l'tablissement stable ou la base fixe est si-
tu6.

(8) Lorsque, en raison des relations particuli~res qui existent entre le d6biteur et le b6-
n6ficiaire effectif ou des relations que F'un et lautre entretiennent avec un tiers, le montant
des int6r&s vers6s, compte-tenu de la cr6ance au titre de laquelle ils sont pay6s, d6passe le
montant qui aurait 6t6 convenu entre le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en labsence de
telles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'au dernier montant
mentionn&. En pareil cas, la part exc6dentaire des paiements reste imposable conform6-
ment A la 16gislation de chacun des Etats contractants, compte 6tant dfiment tenu des autres
dispositions du pr6sent Accord.

Article 12. Redevances

(1) Les redevances provenant de l'un des Etats contractants et paydes A un r6sident de
l'autre Etat contractant peuvent Etre impos6es dans cet autre Etat.

(2) Toutefois, ces redevances peuvent 6galement 6tre impos6es dans I'Etat contractant
de provenance et conform6ment A la 16gislation de cet Etat, 6tant entendu que, si le b6n6fi-
ciaire effectif des redevances est un r6sident de lautre Etat contractant, l'imp6t ainsi 6tabli
ne peut d6passer 5 % du montant brut des redevances.
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(3) Le terme " redevances " tel qu'il est employ6 dans le pr6sent article d6signe les
paiements de toute nature perqus pour lusage, ou la concession de lusage, d'un droit
d'auteur sur une oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cindmato-
graphiques, ou les films ou bandes utilis6es pour les 6missions radiophoniques ou t616vi-
s6es, d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module,
d'un plan, d'une formule ou d'un proc6d6 secret, ou pour l'usage ou la concession de lusage
d'un dquipement industriel, commercial ou scientifique, ou pour des informations ayant
trait A une expdrience acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique.

(4) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectif des redevances, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contractant
dont les redevances proviennent une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm~diai-
re d'un 6tablissement stable qui y est situ6, ou une profession ind6pendante A partir d'une
base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le bien g6ndrateur des redevances se rattache
effectivement d rNtablissement stable ou A ]a base fixe. En pareil cas, les dispositions de
larticle 7 ou de Particle 14, selon le cas, sont applicables.

(5) Les redevances sont r6put~es provenir d'un Etat contractant lorsque le d6biteur est
un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit ou non r6-
sident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable ou une base
fixe pour lequel lengagement dormant lieu aux redevances a W contract6 et qui supporte
la charge de ces redevances, celles-ci sont consid6r6es comme provenant de l'Etat dans le-
quel l'6tablissement stable ou la base fixe est situ6.

(6) Lorsque, en raison des relations particulires existant entre le d6biteur et le b6n6fi-
ciaire effectif ou de relations que l'un et lautre entretiennent avec un tiers, le montant des
redevances pay6es, au titre de l'usage, du droit ou des informations pour lequel elles sont
pay6es, d6passe le montant qui aurait W convenu entre le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif
en l'absence de telles relations, les dispositions du pr6sent Article ne s'appliquent qu'A ce
dernier montant. En pareil cas, la part exc6dentaire des paiements reste imposable confor-
m6ment A la 1dgislation de chaque Etat contractant, compte 6tant dfiment tenu des autres
dispositions du pr6sent Accord.

Article 13. Plus-values

(1) Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de la cession des biens immobi-
Hers vis6s A l'article 6 et sis dans l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

(2) Les gains tir6s par un r6sident d'un Etat contractant de la cession d'actions, autres
que des actions cot6es A une bourse reconnue, dont les trois quarts de la valeur au moins est
assise directement ou indirectement sur des biens immobiliers situ6s dans rautre Etat con-
tractant sont susceptibles d'etre impos6s dans cet autre Etat.

(3) Les gains provenant de la cession de biens mobiliers faisant partie des actifs d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat contractant
ou de biens mobiliers appartenant A une base fixe dont un r6sident de lun des Etats contrac-
tants dispose dans l'autre Etat contractant pour l'exercice d'une profession ind6pendante, y
compris les gains provenant de ]a cession de cet 6tablissement stable (isol~ment ou avec
l'ensemble de rentreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.
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(4) Les gains tir6s par une entreprise d'un Etat contractant de l'exploitation de navires
ou d'a~ronefs en trafic international, de bateaux assurant un transport sur des voies d'eaux
intdrieures ou de biens mobiliers, y compris de conteneurs, affect6s A l'exploitation de ces
navires, a6ronefs ou bateaux, ne sont imposables que dans cet Etat.

(5) Les gains provenant de la cession de tous biens autres que ceux vis6s dans les pa-
ragraphes pr&6cdents ne sont imposables que dans l'Etat contractant dont le c6dant est un
r6sident.

Article 14. Professions indpendantes

(1) Les revenus qu'une personne physique r~sidente d'un Etat contractant tire d'une
profession lib~rale ou d'autres activit~s A caractre ind~pendant ne sont imposables que
dans cet Etat. Toutefois, ces revenus sont 6galement susceptibles d'&re imposes dans rautre
Etat contractant si :

a) la personne est prdsente dans lautre Etat pendant une ou des p~riodes d~passant au
total 183 jours sur toute p~riode de 12 mois commen ant ou finissant pendant lan-
n~e civile concernde; ou

b) la personne dispose habituellement dans cet autre Etat d'une base fixe pour lexer-
cice de ses activit~s;

quoique seule la fraction des revenus qui est imputable aux activit~s exercdes dans cet autre
Etat soit ainsi imposable.

(2) Lexpression" profession lib~rale " comprend notamment les activit~s ind~pendan-
tes d'ordre scientifique, litt~raire, artistique, &ducatifou p~dagogique, ainsi que les activit~s
ind~pendantes des m~decins, avocats, ingdnieurs, architectes, dentistes et comptables.

Article 15. Professions dipendantes

(1) Sous reserve des dispositions des articles 16, 18 et 19, les salaires, traitements et
autres rdmun~rations analogues qu'un resident d'un Etat contractant pergoit au titre d'un em-
ploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat A moins que l'emploi ne soit exerc6 dans
lautre Etat contractant. Si l'emploi est ainsi exerc6, les r~mun6rations perques A ce titre sont
imposables dans cet autre Etat.

(2) Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r~mun~rations qu'un resident d'un
Etat contractant regoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans l'autre Etat contractant ne
sont imposables que dans le premier Etat si :

a) le bn6ficiaire sjoume dans l'autre Etat pendant une ou des p~riodes ne d~passant
pas au total 183 jours sur toute p6riode de 12 mois commengant ou se terminant
pendant 'ann6e civile consid~r6e; et

b) la r6mun6ration est pay6e par ou au nom d'un employeur qui n'est pas un resident
de l'autre Etat, et

c) la r6mun6ration n'est pas support6e par un 6tablissement stable ou par une base fixe
que 1'employeur a dans l'autre Etat.
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(3) Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, les r6mun6rations per-
9ues au titre d'un emploi exerc6 d bord d'un navire ou d'un a6ronef exploit6 en trafic inter-
national ou A bord d'un bateau assurant un transport sur les voies d'eaux int6rieures, exploit6
par une entreprise d'un Etat contractant, ne sont imposables que dans ledit Etat. Toutefois,
si la r6mun6ration est perque par un r6sident de lautre Etat contractant, elle est 6galement
susceptible d'etre impos6e dans cet autre Etat.

Article 16. Tantimes des administrateurs

Les tanti~mes des administrateurs et autres r6tributions analogues qu'un r6sident d'un
Etat contractant pergoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration d'une soci6t6
qui est un r6sident de l'autre Etat contractant sont susceptibles d'tre impos6s dans cet autre
Etat.

Article 17. Artistes et sportiffs

(1) Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15, les revenus qu'un r6sident d'un
Etat contractant tire de ses activit6s personnelles exerc6es dans lautre Etat contractant en
tant qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de th6atre, de cin6ma, de la radio ou de la t616-
vision, ou en tant que musicien ou sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

(2) Lorsque les revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou qu'un sportif exerce
personnellement et en cette qualit6 sont attribu6s non pas A l'artiste ou au sportif lui-mnme
mais Aun tiers, ces revenus sont susceptibles d'6tre imposes, nonobstant les dispositions des
articles 7, 14 et 15, dans l'Etat contractant o6 les activit6s de l'artiste ou du sportifsont exer-
c6es.

Article 18. Pensions

Sous reserve des dispositions du paragraphe 2 de l'article 19, les pensions et autres r6-
mun6rations analogues pay6es A un r6sident d'un Etat contractant au titre d'un ancien em-
ploi ne sont imposables que dans cet Etat.

Article 19. Fonction publique

(1) a) Les traitements, salaires et autres r6mun6rations analogues, autres qu'une pen-
sion, pay6s par un Etat contractant ou l'une de ses subdivisions politiques ou de ses
collectivit~s locales, ou par lun de ses organismes publics, A une personne physi-
que, au titre de services rendus audit Etat ou A ladite subdivision, collectivit6 ou
audit organisme, ne sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces traitements, salaires et autres r6mun6rations analogues ne sont im-
posables que dans l'autre Etat contractant si les services sont rendus dans cet Etat
et que la personne est un r6sident de cet Etat et

i) qu'elle poss~de la nationalit6 de cet Etat; ou

ii) qu'elle n'est pas devenue un resident de cet Etat A seule fin de rendre les services.
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(2) a) Toute pension payee par, ou sur un fonds cr6 par un Etat contractant ou par une

subdivision politique, une collectivit6 locale ou un organisme public de celui-ci a
une personne physique au titre de services rendus dans cet Etat ou dans cette sub-
division ou collectivit6 ou dans cet organisme, nest imposable que dans cet Etat.

b) Cependant, cette pension nest imposable que dans lautre Etat contractant si la per-
sonne physique est un resident de cet Etat et en est 6galement ressortissant.

(3) Les dispositions des articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux traitements, salaires

et autres r6mun~rations analogues, ainsi qu'aux pensions servies au titre de services rendus
dans le cadre d'une activit6 commerciale ou industrielle exerc~e par un Etat contractant ou
par l'une de ses subdivisions politiques ou de ses collectivit6s locales ou par l'un de ses or-

ganismes publics.

Article 20. Etudiants

Les sommes qu'un 6tudiant ou un apprenti qui est ou 6tait, imm6diatement avant de se

rendre dans un Etat contractant, un r6sident de lautre Etat contractant et qui sjourne dans
le premier Etat mentionn6 A seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa formation, regoit afin

d'assurer son entretien, son dducation ou sa formation ne sont pas imposables dans cet Etat,
sous rdserve que ces sommes proviennent de sources ext6rieures A cet Etat.

Article 21. Autres revenus

(1) Les 616ments du revenu d'un r~sident d'un Etat contractant, d'ofi qu'ils proviennent,

non abord~s dans les articles precedents du pr6sent Accord ne sont imposables que dans cet
Etat.

(2) Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les re-

venus tirds de biens immobiliers tels que d~finis au paragraphe 2 de Particle 6 lorsque le
b~n~ficiaire de ces revenus, resident d'un Etat contractant, exerce une activit6 industrielle

ou commerciale dans lautre Etat contractant par le biais d'un 6tablissement stable qui y est

situ6 ou exerce dans cet autre Etat une profession ind~pendante au moyen d'une base fixe

qui y est situ~e, et que le droit ou le bien au titre duquel les revenus sont pay6s est effecti-
vement rattach6 audit 6tablissement stable ou A ladite base fixe. En pareil cas, les disposi-
tions de rarticle 7 ou de Particle 14, selon le cas, sont applicables.

(3) Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article, les 6lments
du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, non trait6s dans les articles pr6c6dents du pr6-
sent Accord et qui proviennent de lautre Etat contractant sont imposables dans cet autre

Etat contractant.

Article 22. Elimination de la double imposition

(1) En Autriche, la double imposition est 6vit6e comme suit :

a) Lorsqu'un r6sident de l'Autriche tire un revenu qui, selon les dispositions du pr6-

sent Accord, sont imposables A Singapour, l'Autriche, sous r6serve des dispositions
des alin~as b) A d), exon~re d'imp6ts ce revenu.
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b) Lorsqu'un resident de l'Autriche tire des 6l6ments de revenu qui, selon les disposi-
tions des articles 10, 11 et 12, du paragraphe 2 de larticle 13 ainsi que de larticle
21, sont imposables A Singapour, l'Autriche accorde, sous la forme d'un abattement
sur l'imp6t sur le revenu de ce resident, une deduction 6gale A l'imp6t pay6 A Sin-
gapour. Cet abattement ne peut toutefois etre sup~rieur A la fraction de l'imp6t, tel
que calcul avant que l'abattement ne soit accordS, imputable auxdits 6lments de
revenu tires de Singapour.

c) Les dividendes, au sens de l'alin~a b) du paragraphe 2 de Particle 10, pay6s par une
soci6t6 qui est un resident de Singapour, A une soci6t6 qui est un resident de l'Autri-
che, sont exon~r~s d'imp6ts en Autriche, sous reserve toutefois des dispositions
pertinentes de la lkgislation interne de rAutriche, et nonobstant cependant toute d6-
rogation aux crit~res applicables A la participation minimum pr6vue par ladite 16-
gislation.

d) Lorsque, selon lune quelconque des dispositions de l'Accord, le revenu tir6 par un
resident de l'Autriche est exon~r6 d'imp6t en Autriche, l'Autriche peut n~anmoins,
pour calculer le montant de l'imp6t sur le reste du revenu dudit resident, prendre en
consideration le revenu exon~r6.

(2) A Singapour, la double imposition est 6vitde comme suit:

Lorsqu'un resident de Singapour tire un revenu de l'Autriche, lequel, selon les dispositions
du present Accord, est imposable en Autriche, Singapour, sous reserve de sa l6gislation
concernant l'admission d'un credit d'imp6t A valoir sur l'imp6t de Singapour, payable dans
tout pays autre que Singapour, admet l'imp6t autrichien, qu'il soit payable directement ou
par d~duction, en credit d'imp6t A valoir sur l'imp6t de Singapour payable sur le revenu du
r6sident. Lorsque ce revenu est constitu6 par des dividendes pay~s par une soci~t6 qui est
resident de l'Autriche A un r6sident de Singapour, qui est une soci6t6 d6tenant directement
ou indirectement au moins 10 pour cent du capital d'actions de la soci6t6 premiere cit~e, le
credit tient compte de l'imp6t autrichien pay6 par cette soci~t6 sur la fraction de ses b~n6-
fices sur lesquels les dividendes sont pay6s.

Article 23. Non-discrimination

(1) Les ressortissants d'un Etat contractant ne sont soumis dans l'autre Etat contractant
A aucune imposition ou obligation connexe autre ou plus lourde que celle A laquelle sont ou
pourraient tre assujettis, dans les mmes circonstances, les ressortissants de cet autre Etat,
notamment en ce qui concerne la r6sidence. Nonobstant les dispositions de l'article 1, la
pr6sente disposition s'applique aux personnes qui ne sont pas des residents de l'un ou des
deux Etats contractants.

(2) L'6tablissement stable qu'une entreprise de lun des Etats contractants a dans l'autre
Etat contractant nest pas impos6 selon des modalit~s moins favorables dans cet autre Etat
que les entreprises de ce dernier exerqant les mmes activit~s.

(3) Aucune des dispositions du pr6sent article ne peut tre interpr6t6e comme obli-
geant un Etat contractant A accorder :

a) aux r6sidents de lautre Etat contractant les allocations individuelles, les d~gr~ve-
ments et les rductions d'imp6ts qu'il accorde A ses propres r6sidents; ou
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b) aux ressortissants de Pautre Etat contractant les allocations individuelles, les d6gr&
vements et les r6ductions d'imp6ts qu'il accorde A ses propres ressortissants qui ne
sont pas r6sidents dudit Etat contractant ou A telles autres personnes sp6cifi6es dans
]a l6gislation fiscale de cet Etat contractant.

(4) Les entreprises d'un Etat contractant dont le capital est, en tout ou partie, directe-
ment ou indirectement, d6tenu ou contr616 par un ou plusieurs r6sidents de l'autre Etat con-
tractant, ne sont soumises dans le premier Etat d aucune imposition ou obligation connexe
autre ou plus lourde que l'imposition et que les obligations connexes auxquelles sont ou
pourraient 6tre assujetties les autres entreprises analogues du premier Etat.

(5) Dans le pr6sent article, le terme " imposition" s'entend des imp6ts vis6s par le pr6-
sent Accord.

Article 24. Procdure amiable

(1) Lorsqu'une personne considre que les mesures prises par Pun des Etats contrac-
tants ou par les deux entrainent ou vont entrainer pour elle une imposition non conforme
aux dispositions du present Accord, elle peut, sans pr6judice des voies de recours prdvues
par la l6gislation interne de ces Etats, soumettre son cas A l'autorit6 comp6tente de l'Etat
contractant dont elle est un r6sident, ou, si son cas relive du paragraphe 1 de Particle 23, A
l'Etat contractant dont il est ressortissant. La r6clamation doit 6tre pr6sent6e dans un d6lai
de trois ans A compter de la premiere notification des mesures ayant abouti A une imposition
non conforme aux dispositions du pr6sent Accord.

(2) L'autorit6 comp6tente s'efforce, si la r6clamation lui parait fond6e et si elle nest pas
par elle-meme en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r6gler l'affaire d'un
commun accord avec 'autorit6 comptente de lautre Etat contractant, dans le but d'6viter
une imposition non conforme A l'Accord. Tout accord conclu est mis en oeuvre nonobstant
les dMlais fix6s par la lgislation interne des Etats contractants.

(3) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants s'efforcent de lever d'un commun
accord toute difficult6 ou tout doute quant A l'interpr6tation ou A l'application de l'Accord.
Dans les cas non pr6vus par l'Accord, elles peuvent aussi se consulter afin d'61iminer la dou-
ble imposition.

(4) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent communiquer directe-
ment entre elles en vue de parvenir A un accord au sens des paragraphes pr6c6dents.

Article 25. Echange de renseignements

(1) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants dchangent les renseignements qui
s'imposent pour faire appliquer les dispositions du pr6sent Accord ou celles du droit interne
des Etats contractants ayant trait aux imp6ts vis6s par l'Accord, dans la mesure oA l'impo-
sition pr6vue par ces dispositions n'est pas incompatible avec PAccord. Les renseigne-
ments regus par un Etat contractant sont tenus secrets de la m~me mani~re que les
renseignements obtenus en application de la l6gislation interne de cet Etat, et ne sont com-
muniqu6s qu'aux personnes ou aux autorit6s (y compris les tribunaux et les organes admi-
nistratifs) concern6s par l'tablissement ou le recouvrement des imp6ts vis6s par l'Accord,



Volume 2200, 1-39019

la mise A execution de ces imp6ts ou les poursuites au titre de ceux-ci, ou par les d6cisions
sur les recours y relatifs. Ces personnes ou autorit6s n'utilisent ces renseignements qu'A ces
fins. Elles peuvent faire 6tat de ces informations aux audiences publiques des tribunaux ou
dans des jugements.

(2) Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas Etre interpr6t6es comme
imposant A un Etat contractant robligation :

a) de prendre des mesures administratives d6rogeant A sa propre 16gislation ou A sa
pratique administrative ou A celle de l'autre Etat contractant;

b) de communiquer des renseignements qui ne peuvent 6tre obtenus en vertu de sa
propre l6gislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de cel-
les de l'autre Etat contractant;

c) de fournir des renseignements qui r6vbleraient un secret commercial, industriel ou
professionnel, ou un proc6d6 commercial ou des informations dont la communica-
tion serait contraire A l'ordre public.

Article 26. Membres des missions diplomatiques
et des postes consulaires

Rien dans le present Accord ne porte atteinte aux privileges fiscaux dont bdn6ficient
les membres des missions diplomatiques ou des postes consulaires en vertu des r~gles g6-
n6rales du droit international ou des dispositions d'accords particuliers.

Article 27. Entree en vigueur

(1) Chacun des Etats contractants notifiera 'autre 'accomplissement des formalit6s re-
quises par sa 16gislation pour 1'entr6e en vigueur du present Accord.

(2) L'Accord entrera en vigueur A la date de la reception de la dernire de ces notifica-
tions et prendra d~s lors effet en ce qui concerne les imp6ts sur le revenu de l'annde civile
(y compris des exercices comptables commengant au cours de toute dite ann6e civile) sui-
vant celle au cours de laquelle l'Accord entrera en vigueur, ainsi que des ann6es suivantes.

Article 28. Ddnonciation

Le pr6sent Accord restera en vigueur ind~finiment; toutefois, le ou avant le 30juin de
l'annde civile commengant apr~s l'expiration d'une p6riode de cinq ans courant A compter
de la date de son entree en vigueur, Fun ou lautre des Etats contractants peut le d~noncer
par 6crit par la voie diplomatique. En pareil, cas, l'Accord cessera de produire ses effets sur
les imp6ts sur le revenu se rapportant A l'ann6e civile (y compris aux exercices comptables
commenqant au cours de toute dite annie civile) suivant celle pendant laquelle la notifica-
tion de d~nonciation aura d6 donne, ainsi qu'aux anndes suivantes.
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EN FOI DE QUOI les pl6nipotentiaires des deux Etats contractants, A ce dament auto-
ris6s, ont sign6 le present Accord.

FAIT en deux exemplaires d Vienne, le 30 novembre 2001, en langues allemande et
anglaise, les deux textes faisant 6galement foi.

Pour le Gouvemement de la Rpublique d'Autriche:

DR. JOHANN DEMEL

Pour le Gouvemement de la R6publique de Singapour:

CHEN CHOONG JOONG
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PROTOCOLE

Au moment de signer l'Accord tendant A 6viter la double imposition et A pr6venir l'va-
sion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu, conclu ce jour entre le Gouvernement de la
R6publique d'Autriche et le Gouvernement de la R~publique de Singapour, les soussign6s
sont convenus que les dispositions suivantes feraient partie int~grante de l'Accord.

En ce qui concerne l'article 13 :

1. Aux fins du paragraphe 2 de rarticle 13

a) les trois-quarts de la valeur des actions d'une socit6 sont considrs comme repo-
sant directement ou indirectement sur des biens immobiliers situ6s dans un Etat
contractant si la soci~t6 poss~de des biens immobiliers situds dans cet Etat ou des
actions dans une ou plusieurs soci6t6s d'investissement pertinentes, dont la valeur
totale repr6sente au moins les trois-quarts de la valeur commerciale de 'ensemble
de ses actifs A la fin de l'exercice comptable de la soci~td pr~c~dant imm6diatement
la cession des actions de la soci~t6 par la personne vis~e au paragraphe 2 de larticle
13; et

b) aux fins de l'alin6a a) ci-dessus, une soci6t6 d'investissement pertinente s'entend
d'une soci~t6 dont les actions ne sont pas cot6es A une bourse reconnue et qui pos-
sbde des biens immobiliers situ6s dans l'Etat contractant vis6 A l'alin~a a) ci-dessus,
biens dont la valeur repr~sente au moins les trois-quarts de ia valeur commerciale
de lensemble de ses actifs A la fin de 'exercice comptable de la soci~t6 pr~c6dant
imm diatement la vente des actions de la soci6t6 vis~e A l'alin~a a) ci-avant par la
personne vis6e au paragraphe 2 de Particle 13.

En ce qui conceme Particle 22 :

2. Lorsqu'un r6sident de l'Autriche tire un revenu d'une entreprise de Singapour en
qualit6 " d'associ6 commanditaire typique " (echter stiller Gesellschafter) selon le droit
autrichien, l'imp6t pay6 A Singapour sur ce revenu est d~duit de l'imp6t autrichien confor-
m6ment aux dispositions de l'alin6a b) du paragraphe 1 de rarticle 22.

3. La phrase " sous r6serve toutefois des dispositions pertinentes de la 16gislation in-
terne de l'Autriche figurant A l'alin6a c) du paragraphe 1 de Particle 22 se r6f~re aux dis-
positions qui, dans la legislation fiscale autrichienne, ont pour but de r~primer les abus.

En ce qui concerne larticle 23 :

4. L'octroi, par Singapour, des d~gr~vements fiscaux ou des incitations fiscales sui-
vants ne peut tre interpr6t6 comme une discrimination au sens de Particle 23 :

a) d~gr~vements fiscaux accord~s aux ressortissants non residents de Singapour en
vertu de la Section 40 de [a Loi sur l'imp6t sur le revenu;

b) incitations fiscales accord~es A ses ressortissants afin de favoriser le d6veloppe-
ment social conform6ment A sa politique et A ses crit res nationaux;

c) incitation fiscale accord6e conform6ment A la Partie XIIIB de la Loi sur les incita-
tions au d6veloppement 6conomique (D~gr~vement d'imp6t sur le revenu), afin de
favoriser les investissements A l'6tranger ou les programmes r~alis~s par des entre-
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prises appartenant pour l'essentiel A des ressortissants de Singapour ou A des per-
sonnes qui y resident en permanence.

EN FOI DE QUOI, les pl6nipotentiaires des deux Etats contractants, A ce dfiment auto-
ris~s, ont sign6 le present protocole.

FAIT en deux exemplaires A Vienne, le 30 novembre 2001, en langues allemande et
anglaise, les deux textes faisant 6galement foi.

Pour le Gouvernement de la R~publique d'Autriche:

DR. JOHANN DEMEL

Pour le Gouvernement de la R~publique de Singapour:

CHEN CHOONG JOONG




